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ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ 
ʈʉʄñ, ʙʨʦʿ 32/20) ʠ ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ 
ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʉʄñ, ʙʨʦʿ 225/20 ʠ 219/21), ʘ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ 
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Р Е Ш Е Н И Е 
ɿɸ ʅɸɿʅɸʏʋɺɸɳɽ ʅɸ ʇʃɸʅɽʈʀ 

 
 

ɿʘ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА 

ПАРЦЕЛАЦИЈА НА ГП 1.25 ОД ДУП ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ З03, ОПФАТ 

ПОМЕЃУ БУЛ. ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО НА Р.ВАРДАР, БУЛ. 

МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО КО КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ, 
ʩʦ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʙʨʦʿ 90/21-ʋ, ʢʘʢʦ ʧʣʘʥʝʨʠ ʩʝ ʥʘʟʥʘʯʫʚʘʘʪ: 
 

ʇʣʘʥʝʨ ʧʦʪʧʠʩʥʠʢ 
ʀɺʆ ɬʆʈɬʀɽɺ, ɼʀʇʃ.ʀʅɾ.ɸʈʍ. 

ɹʈʆɱ ʅɸ ʆɺʃɸʉʊʋɺɸɳɽ 0.0101 

 

ʉʆʈɸɹʆʊʅʀʂ 

ʅʀʅɸ ʉʄʈɸɱʎ, ɼʀʇʃ.ʀʅɾ.ɸʈʍ. 

ɹʈʆɱ ʅɸ ʆɺʃɸʉʊʋɺɸɳɽ 0.0310 

 

ʇʣʘʥʝʨʠʪʝ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʜʘ ʿʘ ʠʟʨʘʙʦʪʘʪ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʉʄñ, ʙʨʦʿ 
32/20) ʠ ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʉʄñ, 
ʙʨʦʿ 225/20 ʠ 219/21), ʢʘʢʦ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʚʘʞʝʯʢʠ ʧʨʦʧʠʩʠ ʠ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ 
ʥʘ ʫʨʙʘʥʠʟʤʦʪ. 
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Вовед 
ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʛʦʪʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʋʈɹɸʅʀʉʊʀʏʂʀ ʇʈʆɽʂʊ ʉʆ ʇʃɸʅ ɿɸ ʇɸʈʎɽʃɸʎʀɱɸ ʅɸ 
ɻʇ 1.25 ʆɼ ɼʋʇ ɿɸ ɻʈɸɼʉʂɸ ʏɽʊɺʈʊ ɿ03, ʆʇʌɸʊ ʇʆʄɽɬʋ ɹʋʃ. ʇɸʈʊʀɿɸʅʉʂʀ 
ʆɼʈɽɼʀ, ʂʆʈʀʊʆ ʅɸ ʈ.ɺɸʈɼɸʈ, ɹʋʃ. ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ ʀ ʋʃ. ʄʆʉʂʆɺʉʂɸ, ɺʆ ʂʆ 
ʂɸʈʇʆʐ, ʆʇʐʊʀʅɸ ʂɸʈʇʆʐ ʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʘ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʀʥʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪ: ʃʠʜʠʿʘ 
ʇʝʪʨʦʚʩʢʘ ʠ ɲʫʙʦʤʠʨ ɼʠʤʠʪʨʦʚʩʢʠ, ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠ ʥʘ ʮʝʣʦʢʫʧʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠʰʪʝ ʠ ʛʨʘʜʙʠ ʚʦ 
ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ, ʘ ʚʠʜʥʦ ʦʜ ʠʤʦʪʥʠʪʝ ʣʠʩʪʦʚʠ ʚʦ ʧʨʠʣʦʛ. 

ʃʦʢʘʣʠʪʝʪʦʪ ʩʝ ʥʘʦʺʘ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ, ʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʝ ʦʧʬʘʪʝʥʦ ʩʦ 
ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ ɿ03, ʦʧʬʘʪ ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, 
ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ. 

ʆʪʪʘʤʫ, ʧʨʠʩʪʘʧʝʥʦ ʝ ʢʦʥ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʋʈɹɸʅʀʉʊʀʏʂʀ ʇʈʆɽʂʊ ʉʆ ʇʃɸʅ ɿɸ 
ʇɸʈʎɽʃɸʎʀɱɸ ʅɸ ɻʇ 1.25 ʆɼ ɼʋʇ ɿɸ ɻʈɸɼʉʂɸ ʏɽʊɺʈʊ ɿ03, ʆʇʌɸʊ ʇʆʄɽɬʋ ɹʋʃ. 
ʇɸʈʊʀɿɸʅʉʂʀ ʆɼʈɽɼʀ, ʂʆʈʀʊʆ ʅɸ ʈ.ɺɸʈɼɸʈ, ɹʋʃ. ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ ʀ ʋʃ. 
ʄʆʉʂʆɺʉʂɸ, ɺʆ ʂʆ ʂɸʈʇʆʐ, ʆʇʐʊʀʅɸ ʂɸʈʇʆʐ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʟʘʜʘʜʝʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʦʜ 
ʚʘʞʝʯʢʠʦʪ ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ ɿ03, ʦʧʬʘʪ ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ 
ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 
03.12.2015ʛ), ʢʘʢʦ ʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʏʣʝʥ 63 ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ 
(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʉʄñ, ʙʨʦʿ 32/20) ʠ ʏʣʝʥ 57, ʏʣʝʥ 59 ʦʜ ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ 
ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʉʄñ, ʙʨʦʿ 225/20 ʠ 219/21). 

ʉʘʤʠʦʪ ʋʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ ʝ ʠʟʨʘʙʦʪʝʥ ʚʦ ʩʢʣʘʜ ʩʦ ʟʘʜʘʜʝʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʩʦ ʚʘʞʝʯʢʠʦʪ 
ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ ɿ03, ʦʧʬʘʪ ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, 
ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 03.12.2015ʛ), 
ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʉʄñ, ʙʨʦʿ 32/20), ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ 
ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʉʄñ, ʙʨʦʿ 225/20 ʠ 219/21), ʢʘʢʦ ʠ 
ʦʩʪʘʥʘʪʘʪʘ ʨʝʣʝʚʘʥʪʥʘ ʟʘʢʦʥʩʢʘ ʠ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʘ ʨʝʛʫʣʘʪʠʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦʪʦ 
ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ ʠ ʧʨʦʝʢʪʠʨʘˁʝ. 
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1. Проектна програма

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА НА 
ГП 1.25 ОД ДУП ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 03, ОПФАТ ПОМЕЃУ БУЛ.ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО 
НА Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО КО КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ 

Вовед 
Проектната програма е изработена согласно Член 60 точка 1 од Правилникот за 

урбанистичко планирање („Сл. весник на РСМ“, бр225/20,219/21), а се однесува за изработка на
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА НА ГП 1.25 ОД ДУП ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 
03, ОПФАТ ПОМЕЃУ БУЛ.ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО НА Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И УЛ. 
МОСКОВСКА, ВО КО КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ. Проектната програма треба да овозможи 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА НА ГП 1.25 ОД ДУП ЗА 
ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 03, ОПФАТ ПОМЕЃУ БУЛ.ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО НА Р.ВАРДАР, БУЛ. 
МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО КО КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ, со кој треба да се 
утврди нова парцелација. 

1. Опис на проектниот опфат
Просторот дефиниран за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА НА 
ГП 1.25 ОД ДУП ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 03, ОПФАТ ПОМЕЃУ БУЛ.ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО 
НА Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО КО КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ, со 
својата местоположба припаѓа на територијата на Општина Карпош, Скопје. Границата на 
проектниот опфат е дефинирана со регулациона линија и граници на градежни (катастарски) 
парцели. 
Границите на проектниот опфат се следните: 
- на север границата на проектниот опфат коинцидира со планирана улична мрежа со ДУП ЗА
ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 03 – ул. Осло, односно со КП 7144/1, КО Карпош
- на запад границата на проектниот опфат коинцидира со источната граница на ГП 1.25 од ДУП
ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 03, односно со КП 3795, КО Карпош;
- на југ границата на проектниот опфат коинцидира со ГП 1.5.а и ГП 1.5 од ДУП ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ
З 03, односно со КП 3774/1, КП 3774/2 и КП 3772/2, КО Карпош;
- на исток границата на проектниот опфат коинцидира со ГП 1.26 од ДУП ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ З

Површината на проектниот опфат изнесува вкупно 637 м². 
2. Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат

Проектни барања за градбите во рамките на градежна парцела ГП 1.25, која се разработува, 
односно се формира нова парцелација со УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА 
НА ГП 1.25 ОД ДУП ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 03, ОПФАТ ПОМЕЃУ БУЛ.ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, 
КОРИТО НА Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО КО КАРПОШ, ОПШТИНА 
КАРПОШ, се: 
Намена: Домување во куќи 
Катност: П+2+Пк 
Максимална висина: Н=10.20 м’ 

3. Проектните барања за инфраструктурата
Планираната инфраструктура со ДУП ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 03, ОПФАТ ПОМЕЃУ 
БУЛ.ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО НА Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО 
КО КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ, донесен со одлука бр. 08-8826/6 од 03.12.2015 година, и за 
предметната ГП 1.25 (КП 3796), добиен е Извод од план со бр. 47-3539/2 од 18.06.2020, во целост 
да се почитува. Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се 
наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културна историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од Законот за 
заштита на културно наследство (Сл.весник на Република Северна Македонија бр. 20/04,115/07, 
и 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнати градежни активности и да се извести 
надлежната институција за заштита на културно наследство во смисла на член 129 од Законот. 
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2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 
супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 
 

ʇʨʦʩʪʦʨʦʪ ʜʝʬʠʥʠʨʘʥ ʟʘ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʋʈɹɸʅʀʉʊʀʏʂʀ ʇʈʆɽʂʊ ʉʆ ʇʃɸʅ ɿɸ 
ʇɸʈʎɽʃɸʎʀɱɸ ʅɸ ɻʇ 1.25 ʆɼ ɼʋʇ ɿɸ ɻʈɸɼʉʂɸ ʏɽʊɺʈʊ ɿ03, ʆʇʌɸʊ ʇʆʄɽɬʋ ɹʋʃ. 
ʇɸʈʊʀɿɸʅʉʂʀ ʆɼʈɽɼʀ, ʂʆʈʀʊʆ ʅɸ ʈ.ɺɸʈɼɸʈ, ɹʋʃ. ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ ʀ ʋʃ. 
ʄʆʉʂʆɺʉʂɸ, ɺʆ ʂʆ ʂɸʈʇʆʐ, ʆʇʐʊʀʅɸ ʂɸʈʇʆʐ ʩʦ ʩʚʦʿʘʪʘ ʤʝʩʪʦʧʦʣʦʞʙʘ ʧʨʠʧʘʺʘ ʥʘ 
ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘ ʥʘ ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ. 

 
ɿʘ ʮʝʣʦʩʥʦ ʩʦʛʣʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʘʪʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ, ʚʦ ʛʨʘʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʦʧʬʘʪʦʪ 

ʠʟʚʨʰʝʥʠ ʩʝ ʜʝʪʘʣʥʠ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʘ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ. 
 
ʀʩʪʨʘʞʫʚʘˁʘʪʘ ʥʘ ʣʦʢʘʣʠʪʝʪʦʪ ʩʝ ʠʟʚʨʰʝʥʠ ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ: 
 

 ʜʠʨʝʢʪʝʥ ʫʚʠʜ ʥʘ ʪʝʨʝʥʦʪ, ʠ 
 ʜʠʨʝʢʪʥʘ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʿʘ ʩʦ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ. 

 
ʇʨʠ ʫʚʠʜʦʪ ʥʘ ʣʠʮʝ ʤʝʩʪʦ, ʩʦʛʣʝʜʘʥʦ ʝ ʜʝʢʘ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʠʤʘ ʠʟʛʨʘʜʝʥʦ ʦʙʿʝʢʪ ʩʦ 

ʥʘʤʝʥʘ A1 ʩʪʘʥʙʝʥʠ ʢʫ˃ʠ (ʚʠʜʥʦ ʠ ʚʦ ʠʤʦʪʝʥ ʣʠʩʪ), ʩʦ ʦʚʦʿ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠ ʧʨʦʝʢʪ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ 
ʪʨʝʙʘ ʧʨʦʛʨʘʤʩʢʠ ʜʘ ʩʝ ʜʦʧʦʣʥʠ ʟʘ ʨʝʘʣʥʠʪʝ ʧʦʪʨʝʙʠ ʥʘ ʀʥʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪ. 

ʅʘ ʛʝʦʜʝʪʩʢʘʪʘ ʧʦʜʣʦʛʘ, ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʝʥʘ ʬʠʨʤʘ ʘʞʫʨʠʨʘʥʘ ʝ ʩʦʩʪʦʿʙʘʪʘ 
ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʩʦ ʩʠʪʝ ʩʚʦʠ ʧʘʨʘʤʝʪʨʠ ʥʘ ʧʦʩʪʘʚʝʥʦʩʪ, ʜʠʤʝʥʟʠʠ ʠ ʚʠʩʠʥʩʢʠ ʪʦʯʢʠ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʣʦʢʘʮʠʿʘ ʠ ʥʝʿʟʠʥʘʪʘ ʦʢʦʣʠʥʘ. 

 
ɿʘ ʢʦʤʫʥʘʣʥʘʪʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ, ʚʦʜʦʚʦʜ, ʬʝʢʘʣʥʘ, ʘʪʤʦʩʬʝʨʩʢʘ ʢʘʥʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʠ 

ʝʣʝʢʪʨʦ-ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘʥʦ ʝ ʩʣʝʜʥʦʪʦ: 
 

 ɺʦ ʛʨʘʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʧʣʘʥʩʢʠʦʪ ʦʧʬʘʪ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʜʦʙʠʝʥʠ ʦʜ ɸʎɺ ʩʦ ʙʨ. 12-8/402 
ï ʣʦʢʘʮʠʿʘʪʘ ʩʝ ʥʘʦʺʘ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʟʠʥʠʪʝ ʥʘ ʙʠʣʦ ʢʦʿ ʘʝʨʦʜʨʦʤ, ʣʝʪʘʣʠʰʪʝ ʠʣʠ 
ʚʦʟʜʭʦʧʣʦʚʝʥ ʫʨʝʜ ʠ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʣʘʥʠʨʘ ʙʝʟ ʧʦʩʝʙʥʠ ʦʛʨʘʥʠʯʫʚʘˁʘ; 

 ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦʪʦ ʧʠʩʤʦ ʦʜ ɽʣʝʢʪʨʦʜʠʩʪʨʠʙʫʮʠʿʘ ɼʦʦʝʣ ʉʢʦʧʿʝ ʩʦ ʙʨ. 10-55/2-383 
ʧʦʩʪʦʠ 0.4ʂʚ ʧʦʜʟʝʤʥʘ ʤʨʝʞʘ. 

 ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦʪʦ ʧʠʩʤʦ ʦʜ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʊʝʣʝʢʦʤ ʩʦ ʙʨ. 37683 ʥʝ ʧʦʩʪʦʠ ʄʂʊ 
ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʫʪʨʘ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʊʝʣʝʢʦʤ.  

 ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦʪʦ ʧʠʩʤʦ ʦʜ ɸɽʂ ʩʦ ʙʨ. 1404-2362/2 ʜʦʩʪʘʚʝʥʠ ʩʝ ʠʥʩʪʘʣʘʮʠʠ ʠ ʠʩʪʠʪʝ 
ʩʝ ʚʛʘʨʜʝʥʠ ʚʦ ʛʨʘʬʠʯʢʠ ʜʝʣ. 

 ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦʪʦ ʧʠʩʤʦ ʦʜ ʄɽʇʉʆ ʩʦ ʙʨ. 11-4894/1 ʦʧʬʘʪʦʪ ʥʝ ʩʝ ʧʨʝʩʝʢʫʚʘ ʩʦ ɽɽ 
ʆʙʿʝʢʪʠ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ɸɼ ʄʝʧʩʦ. 

 ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦ ʧʠʩʤʦ ʦʜ ɹɽɻ ʩʦ ʙʨ. 03-2337 ʥʝ ʧʦʩʪʦʠ ʜʠʩʪʨʠʙʫʪʠʚʥʘ ʤʨʝʞʘ ʩʦ ʢʦʿʘ 
ʫʧʨʘʚʫʚʘ ɹʘʣʢʘʥ ɽʥʝʨ˅ʠ ʚʦ ʨʘʤʢʠ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʝʥ ʦʧʬʘʪ. 

 ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦʪʦ ʧʠʩʤʦ ʦʜ ɼɿʉ ʇʆ ʂʘʨʧʦʰ ʩʦ ʙʨ. 09-221/2 ʛ ʥʝ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘ ʥʠʪʫ ʠʤʘ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ  ʧʦʩʪʦʝʯʢʘ ʠʣʠ ʧʣʘʥʠʨʘʥʘ ʠʥʬʨʘʪʨʫʢʪʫʨʘ  ʚʦ ʜʦʩʪʘʚʝʥʠʦʪ ʧʣʘʥʩʢʠ ʦʧʬʘʪ 
ʠʩʪʦ ʪʘʢʘ ʚʦ ʧʨʠʣʦʛ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʝʥʠ  ʧʨʝʪʭʦʜʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ 
ʚʛʨʘʜʝʥʠ ʚʦ ʪʝʢʩʪʫʘʣʥʠʦʪ ʜʝʣ. 
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 ʉʦʛʣʘʩʥʦ  ʜʦʙʠʝʥʦ ʧʠʩʤʦ ʦʜ ɱʇ ɺʦʜʦʚʦʜ ʠ ʢʘʥʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʩʦ ʙʨ. 1302-3246/1 ʜʦʩʪʘʚʝʥʠ ʩʝ 
ʠʥʩʪʘʣʘʮʠʠ ʩʦ ʢʦʠ ʨʘʩʧʦʣʘʛʘ ʧʨʘʚʥʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʚʛʨʘʜʝʥʠ ʚʦ ʛʨʘʬʠʯʢʠ ʜʝʣ. 

 
3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 
решение на градежната парцела, во која е утрврден простор определен со 
градежни линии 

3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 
нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба 
поединечно 

ʇʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʦʚʦʿ ʋʈɹɸʅʀʉʊʀʏʂʀ ʇʈʆɽʂʊ ʉʆ ʇʃɸʅ ɿɸ ʇɸʈʎɽʃɸʎʀɱɸ ʅɸ ɻʇ 
1.25 ʆɼ ɼʋʇ ɿɸ ɻʈɸɼʉʂɸ ʏɽʊɺʈʊ ɿ03, ʆʇʌɸʊ ʇʆʄɽɬʋ ɹʋʃ. ʇɸʈʊʀɿɸʅʉʂʀ ʆɼʈɽɼʀ, 
ʂʆʈʀʊʆ ʅɸ ʈ.ɺɸʈɼɸʈ, ɹʋʃ. ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ ʀ ʋʃ. ʄʆʉʂʆɺʉʂɸ, ɺʆ ʂʆ ʂɸʈʇʆʐ, 
ʆʇʐʊʀʅɸ ʂɸʈʇʆʐ ʩʦ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʥʘʤʝʥʘ ɸ1 ï ɼʦʤʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʘʥʙʝʥʠ ʢʫ˃ʠ. 

 
ɿʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪʝʥ ʦʧʬʘʪ ʜʦʥʝʩʝʥ ʝ ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ ɿ03, ʦʧʬʘʪ 

ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, 
ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 03.12.2015ʛ) ʟʘ ʢʦʿ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥ: 

 
- ʀʟʚʦʜ ʦʜ ʧʣʘʥ ʙʨ. 47-3539/2 ʦʜ 18.06.2020 ʦʜ ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ ï ʉʢʦʧʿʝ 

ɺʢʫʧʥʘʪʘ ʧʦʚʨʰʠʥʘ ʥʘ ʧʣʘʥʩʢʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 637 ʤĮ. ʉʦ ʦʚʦʿ ʋʇ ʩʝ ʬʦʨʤʠʨʘʘʪ 
ʜʚʝ ʛʨʘʜʝʞʥʠ ʧʘʨʮʝʣʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʩʝ ʜʝʣʠ ʥʘ ʜʚʝ, ʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʯʣʝʥ 63, ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʉʄñ, ʙʨʦʿ 
32/20). 

 
ʅʘʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʝ ʧʨʝʟʝʤʝʥʘ ʦʜ ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ ɿ03, 

ʦʧʬʘʪ ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. 
ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 03.12.2015ʛ) ʠ ʠʩʪʘʪʘ ʝ ʦʜʨʝʜʝʥʘ 
ʢʘʢʦ: 

 
- ɸ1ï ɼʦʤʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʘʥʙʝʥʠ ʢʫ˃ʠ 

ɻʨʘʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʜʝʣʤʫʥʦ ʩʝ ʧʦʢʣʦʧʫʚʘʘʪ ʩʦ ʛʨʘʥʠʮʠʪʝ ʥʘ 
ʢʘʪʘʩʪʘʨʩʢʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ, ʢʦʦʨʜʠʥʘʪʠʪʝ ʥʘ ʠʩʪʘʪʘ ʩʝ: 

 

 
 

ɻʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʝ ʜʝʬʠʥʠʨʘʥʘ ʩʦ ʨʝʛʫʣʘʮʠʦʥʘ ʣʠʥʠʿʘ ʠ ʛʨʘʥʠʮʠ ʥʘ 
ʢʘʪʘʩʪʘʨʩʢʠ ʧʘʨʮʝʣʠ.  ɻʨʘʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʩʝ ʩʣʝʜʥʠʪʝ: 

 

N Y X N Y X

1 7532390.57 4650683.89 7 7532376.05 4650665.46

2 7532389.945 4650684.004 8 7532378.962 4650664.606

3 7532361.118 4650689.275 9 7532382.472 4650663.524

4 7532358.74 4650689.71 10 7532384.3 4650663.407

5 7532355.3 4650670.08 11 7532388.41 4650677.36

6 7532364.54 4650668.08 12 7532390.57 4650683.89
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 на север ʛʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʢʦʠʥʮʠʜʠʨʘ ʩʦ ʨʝʛʫʣʘʮʠʦʥʘʪʘ ʣʠʥʠʿʘ ʥʘ ɻʇ 1.25 
ʠ ʋʣ. ʆʩʣʦ; 

 на запад ʛʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʢʦʠʥʮʠʜʠʨʘ ʩʦ ʢʘʪʘʩʪʘʨʩʢʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʂʇ 3795, ʂʆ 
ʂʘʨʧʦʰ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ; 

 на исток ʛʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʢʦʠʥʮʠʜʠʨʘ ʩʦ ʢʘʪʘʩʪʘʨʩʢʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʂʇ 3683, ʂʆ 
ʂʘʨʧʦʰ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ; 

 на југ ʛʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʢʦʠʥʮʠʜʠʨʘ ʩʦ ʛʨʘʥʠʮʘ ʥʘ ʢʘʪʘʩʪʘʨʩʢʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʂʇ 
3774/1, ʂʇ 3774/2 ʂʇ 3772/2 ʠ ʂʇ 3704/1, ʂʆ ʂʘʨʧʦʰ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ; 

ʇʦʚʨʰʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʚʢʫʧʥʦ 637 м². 
ʆʜ ʤʘʢʩʠʤʘʣʥʘʪʘ ʚʠʩʦʯʠʥʘ ʥʘ ʩʣʝʤʝʪʦ ʠ ʩʠʣʫʝʪʘʪʘ ʥʘ ʧʦʢʨʠʚʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ 

ʦʪʩʪʘʧʫʚʘʘʪ ʜʝʣʦʚʠ ʥʘ ʛʨʘʜʙʘʪʘ ʠ ʪʦʘ: ʢʫʣʠ, ʧʦʢʨʠʚʥʠ ʙʘ˅ʠ, ʠʟʜʘʜʝʥʠ ʧʦʢʨʠʚʥʠ ʝʣʝʤʝʥʪʠ, 
ʦ˅ʘʮʠ, ʚʝʥʪʠʣʘʮʠʩʢʠ ʢʘʥʘʣʠ, ʣʠʬʪʦʚʩʢʠ ʢʫ˃ʠʯʢʠ, ʚʝʨʪʠʢʘʣʥʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ ʠ ʩʠʪʝ ʪʝʭʥʠʯʢʦ 
ï ʪʝʭʥʦʣʦʰʢʠ ʠʥʩʪʘʣʘʮʠʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʠʪʝ ʘʨʭʠʪʝʢʪʦʥʩʢʠ ʜʝʢʦʨʘʪʠʚʥʠ ʝʣʝʤʝʥʪʠ ʩʦ ʢʦʠ ʥʝ 
ʩʝ ʦʙʼʠʜʫʚʘ ʠʣʠ ʦʬʦʨʤʫʚʘ ʟʘʪʚʦʨʝʥ ʢʦʨʠʩʝʥ ʧʨʦʩʪʦʨ ʥʘʜ ʢʦʪʘʪʘ ʥʘ ʛʦʨʥʠʦʪ ʚʝʥʝʮ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘʜ ʜʦʟʚʦʣʝʥʘʪʘ ʩʠʣʫʝʪʘ ʥʘ ʧʦʢʨʠʚʦʪ, ʘ ʚʦ ʩⱪ ʚʦ ʩʢʣʘʜ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ 
ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ ʟʘ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ. 

ɿʘ ʧʦʚʨʰʠʥʘʪʘ ʟʘ ʛʨʘʜʙʘ ʚʦ ʥʦʚʦʬʦʨʤʠʨʘʥʠʪʝ ʧʘʨʮʝʣʠ ɻʇ 1.25.1 ʠ ɻʇ 1.25.2 
ʟʘʜʘʜʝʥʘ ʝ ʢʦʪʘ ʥʘ ʧʨʠʟʝʤʥʘ ʧʣʦʯʘ, ʠʟʨʘʟʝʥʠ ʚʦ ʤ.ʥ.ʚ. (ʤʝʪʨʠ ʥʘʜʤʦʨʩʢʘ ʚʠʩʦʯʠʥʘ), ʘ 
ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʨʦʝʢʪʠʨʘʥʦʪʦ ʥʠʚʝʣʝʪʩʢʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʦʜ ʢʘʜʝ ʩʝ ʧʨʠʩʪʘʧʫʚʘ ʜʦ 
ʛʨʘʜʙʘʪʘ. ʇʨʠ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠ ʧʨʦʝʢʪʠ ʟʘ ʛʨʘʜʙʘʪʘ ʜʦʟʚʦʣʝʥʠ ʩʝ ʤʠʥʠʤʘʣʥʠ 
ʦʪʩʪʘʧʫʚʘˁʘ ʦʜ ʟʘʜʘʜʝʥʘʪʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ (ʜʦ Ñ 30 cm). 

 
Нумерички показатели за градежната парцела и градба во проектниот опфат 
 
Градежна парцела ГП 1.25.1 

Намена на објектот: ɸ1 - ɼʦʤʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʘʥʙʝʥʠ ʢʫ˃ʠ 
Површина на градежна парцела: 382ʤĮ 
Површина за градење: 208ʤĮ 
Бруто развиена површина: 831ʤĮ 
Коефициент на искористеност: 2,18 
Процент на изграденост: 54,48% 
Кота на приземна плоча: 256,00 ʤ.ʥ.ʚ. Ñ 30 cm 
Максимална дозволена височина до венец: 10,20ʤ 
Број на спратови: ʇ+2+ʇʢ 
Сообракајни услови: ʇʘʨʢʠʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ 
 

Градежна парцела ГП 1.25.2 
Намена на објектот: ɸ1 - ɼʦʤʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʘʥʙʝʥʠ ʢʫ˃ʠ 
Површина на градежна парцела: 256ʤĮ 
Површина за градење: 107ʤĮ 
Бруто развиена површина: 429 ʤĮ 
Коефициент на искористеност: 1,68 
Процент на изграденост: 41.97% 
Кота на приземна плоча: 256,00 ʤ.ʥ.ʚ. Ñ 30 cm 
Максимална дозволена височина до венец: 10,20ʤ 
Број на спратови: ʇ+2+ʇʢ 
Сообракајни услови: ʇʘʨʢʠʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ 
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ʉʦʧʦʨʝʜʙʝʥʠ ʧʦʢʘʟʘʪʝʣʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ɼʋʇ ʠ ʋʇ
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3.2 Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на 
паркинг места 

ɻʣʘʚʥʠʦʪ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʋʈɹɸʅʀʉʊʀʏʂʀ ʇʈʆɽʂʊ ʉʆ ʇʃɸʅ ɿɸ 
ʇɸʈʎɽʃɸʎʀɱɸ ʅɸ ɻʇ 1.25 ʆɼ ɼʋʇ ɿɸ ɻʈɸɼʉʂɸ ʏɽʊɺʈʊ ɿ03, ʆʇʌɸʊ ʇʆʄɽɬʋ 
ɹʋʃ. ʇɸʈʊʀɿɸʅʉʂʀ ʆɼʈɽɼʀ, ʂʆʈʀʊʆ ʅɸ ʈ.ɺɸʈɼɸʈ, ɹʋʃ. ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ ʀ ʋʃ. 
ʄʆʉʂʆɺʉʂɸ, ɺʆ ʂʆ ʂɸʈʇʆʐ, ʆʇʐʊʀʅɸ ʂɸʈʇʆʐ ʝ ʦʜ ʩʝʚʝʨʥʘ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 
ʛʨʘʜʝʞʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ, ʦʜ ʩʪʘʥʙʝʥʘ ʫʣʠʮʘ ʆʩʣʦ, ʧʣʘʥʠʨʘʥʘ ʩʦ ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ 
ʏʝʪʚʨʪ ɿ03, ʦʧʬʘʪ ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, ɹʫʣ. 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 
03.12.2015ʛ). 

 
ʇʨʦʬʠʣ ʥʘ ʉʪʘʥʙʝʥʘ ʫʣʠʮʘ ʆʩʣʦ: 
- ʢʦʣʦʚʦʟ 2 ʭ 3,00 ʤ = 6,0 ʤ 
- ʪʨʦʪʦʘʨʠ 2 ʭ 2,0 ʤ = 4,0ʤ 
ɺʢʫʧʥʦ: 10,00ʤ 
 

ɺʥʘʪʨʝʰʥʠʪʝ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠʮʠ ʩʝ ʧʣʘʥʠʨʘ ʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʟʘʢʦʥʩʢʘʪʘ ʨʝʛʫʣʘʪʠʚʘ. 
 
Нивелманско решение 

ʉʦ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦʪʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʋʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠ ʧʨʦʝʢʪ ʨʝʰʝʥʘ ʝ 
ʥʠʚʝʣʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʚʥʘʪʨʝʰʥʠʪʝ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠʮʠ. ʅʠʚʝʣʝʪʩʢʦʪʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʿʘ ʧʦʯʠʪʫʚʘ 
ʟʘʜʘʜʝʥʘʪʘ ʥʠʚʝʣʘʮʠʿʘ ʩʦ ʚʘʞʝʯʢʠʦʪ ʧʣʘʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʬʘʢʪʠʯʢʘʪʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ ʥʘ ʣʠʮʝ 
ʤʝʩʪʦ. ʇʦʜʦʣʞʥʠʪʝ ʧʘʜʦʚʠ ʩʝ ʜʚʠʞʘʪ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ. 
 
Паркирање 

ɹʨʦʿʦʪ ʥʘ ʧʘʨʢʠʥʛ ʤʝʩʪʘ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʝ ʜʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ 
ʟʘ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʟʘ ʩʪʘʥʙʝʥʠ ʢʫ˃ʠ 
ʚʦ ʮʝʥʪʨʘʣʥʠ ʛʨʘʜʩʢʠ ʧʦʜʨʘʯʿʘ ʝʜʥʦ ʧʘʨʢʠʥʛ ʤʝʩʪʦ ʥʘ ʝʜʝʥ ʩʪʘʥ. 
 

3.3 Партерно решение со хортикултура 

ɿʘ ɻʇ 1.25.1 ʠ ɻʇ 1.25.2 ʠʟʨʘʙʦʪʝʥ ʝ ʠ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʧʘʨʪʝʨʥʦ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʘʨʮʝʣʘʪʘ. 
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ɿʝʣʝʥʠʣʦʪʦ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʪʝ ʧʘʨʮʝʣʠ ˃ʝ ʠʤʘ ʟʥʘʯʘʿʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʚʦ 
ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ, ʥʦ ˃ʝ ʠʤʘ ʠ ʟʘʙʝʣʝʞʠʪʝʣʥʠ ʧʝʿʟʘʞʥʠ ʝʬʝʢʪʠ. 
ʇʨʦʮʝʥʪʦʪ ʥʘ ʦʟʝʣʝʥʝʪʦʩʪʘ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 
ʤʠʥʠʤʫʤ 20% ʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʨʙʘʥʦ ʟʝʣʝʥʠʣʦ (ʉʣ.ɺʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʄ ʩʦ ʙʨ. 11/18 
ʠ 42/20). 

 

3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

 
Водовод и канализација 
 

ʇʦʪʨʝʙʥʠʪʝ ʢʦʣʠʯʠʥʠ ʥʘ ʚʦʜʘ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠ ʩʝ ʥʠʚʦ ʥʘ ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ ɿ03, 
ʦʧʬʘʪ ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. 
ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 03.12.2015ʛ), ʦʪʪʘʤʫ ʙʠʜʝʿ˃ʠ ʩʦ ʦʚʦʿ 
ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠ ʧʨʦʝʢʪ ʥʝ ʩʝ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ ʙʨʫʪʦ ʨʘʟʚʠʝʥʘʪʘ ʧʦʚʨʰʠʥʘ, ʚʦʜʦʚʦʜʥʠʪʝ ʮʝʚʢʠ, 
ʘʪʤʦʩʚʝʨʩʢʘʪʘ ʠ ʬʝʢʘʣʥʘʪʘ ʢʘʥʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʢʦʿʘ ʙʠʣʘ ʨʝʰʝʥʘ ʩʦ ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ ɿ03, 
ʦʧʬʘʪ ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. 
ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 03.12.2015ʛ) ʚʦ ʮʝʣʦʩʪ ʩʝ ʧʦʯʠʪʫʚʘ. 

 
Водовод 
 

ɿʘ ʚʦʜʦʩʥʘʙʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʦʪ ʚʦ ʛʨʘʜʝʞʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ˃ʝ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʦʩʪʦʿʥʘʪʘ 
ʚʦʜʦʚʦʜʥʘ ʤʨʝʞʘ, ʢʦʿʘ ʝ ʜʝʣ ʦʜ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ 
ɿ03, ʦʧʬʘʪ ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. 
ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 03.12.2015ʛ). ʇʨʠʢʣʫʯʦʢʦʪ ʩʦ 
ʧʨʠʤʘʨʥʠʦʪ ʚʦʜ ʜʘ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʩʧʦʨʝʜ ʚʘʞʝʯʢʠʪʝ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ ʟʘ ʪʦʿ ʚʠʜ 
ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ. 

 
Фекална канализација 
 

ʂʘʢʦ ʧʨʠʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʬʝʢʘʣʥʘʪʘ ʢʘʥʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʬʝʢʘʣʥʘ ʮʝʚʢʘ ʢʦʿʘ ʝ 
ʧʣʘʥʠʨʘʥʘ ʩʦ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ ɿ03, ʦʧʬʘʪ ʧʦʤʝʺʫ 
ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, ʆʧʰʪʠʥʘ 
ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 03.12.2015ʛ). ʇʨʠʢʣʫʯʦʢʦʪ ʩʦ ʧʨʠʤʘʨʥʠʦʪ ʚʦʜ ʜʘ ʩʝ 
ʠʟʚʨʰʠ ʩʧʦʨʝʜ ʚʘʞʝʯʢʠʪʝ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ ʟʘ ʪʦʿ ʚʠʜ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ. 

 

ПОВРШИНА   m2 параметри

ПОВРШИНА НА ГРАДБА 208м²

ПОПЛОЧЕНИ ПОВРШИНИ 96м²

ЗЕЛЕНИЛО 77м²

ВКУПНО 382м²

ПРОЦЕНТ НА ЗЕЛЕНИЛО 20.3%

ПОВРШИНА   m2 параметри

ПОВРШИНА НА ГРАДБА 107м²

ПОПЛОЧЕНИ ПОВРШИНИ 83м²

ЗЕЛЕНИЛО 65м²

ВКУПНО 256м²

ПРОЦЕНТ НА ЗЕЛЕНИЛО 25.6%

ГП 1.25.1

ГП 1.25.2



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА НА ГП 1.25 ОД ДУП ЗА ГРАДСКА 
ЧЕТВРТ З03, ОПФАТ ПОМЕЃУ БУЛ. ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО 

НА Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО КО 
КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ 

 

   

ɿʋʄ ʇʈʆɽʂʊ ɼʦʦ - ʉʢʦʧʿʝ                           ʊʝʭ.ʙʨ. 90/21-ʋ  11

Атмосферска канализација 
 

ɿʘ ʧʨʠʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʘʪʤʦʩʚʝʨʩʢʘʪʘ ʢʘʥʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʣʘʥʠʨʘʥʘʪʘ ʘʪʤʦʩʚʝʨʩʢʘ 
ʮʝʚʢʘ, ʢʦʿʘ ʝ ʜʝʣ ʦʜ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ ɿ03, ʦʧʬʘʪ 
ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, 
ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 03.12.2015ʛ). ʇʨʠʢʣʫʯʦʢʦʪ ʩʦ ʧʨʠʤʘʨʥʠʦʪ ʚʦʜ 
ʜʘ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʩʧʦʨʝʜ ʚʘʞʝʯʢʠʪʝ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ ʟʘ ʪʦʿ ʚʠʜ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ. 

 
Електро - енергетика и ПТТ инсталации 
 

ʆʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɽʣʝʢʪʨʦʜʠʩʪʨʠʙʫʮʠʿʘ ʜʦʦʝʣ ʉʢʦʧʿʝ, ʩʧʦʨʝʜ ʜʦʙʠʝʥʦʪʦ ʧʠʩʤʦ ʚʦ 
ʙʣʠʟʠʥʘ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʠʤʘ ʠʥʩʪʘʣʘʮʠʠ ʚʦ ʥʠʚʥʘ ʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʥʠʩʢʦʥʘʧʦʥʩʢʠ ʧʦʜʟʝʤʝʥ ʚʦʜ. 

ʂʘʙʣʦʚʩʢʦʪʦ ʥʘʧʦʿʫʚʘˁʝ ʩʦ ʩʨʝʜʥʦʥʘʧʦʥʩʢʘ ʠ ʥʠʩʢʦʥʘʧʦʥʩʢʘ ʝʣ. ʤʨʝʞʘ ˃ʝ ʩʝ 
ʦʧʨʝʜʝʣʠ ʚʦ ʧʦʥʘʪʘʤʦʰʥʠʦʪ ʪʝʢ ʥʘ ʨʘʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʦ 
ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʠʜʝʿʥʠ ʠ ʛʣʘʚʥʠ ʧʨʦʝʢʪʠ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘ ʤʨʝʞʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʠʪʝ ʩʣʫʞʙʠ 
ʥʘ ɽɺʅ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦʪʦ ʧʠʩʤʦ ʦʜ ʄɽʇʉʆ, ʧʦʩʪʦʿʥʠ ʠ ʧʣʘʥʠʨʘʥʠ 110kV ʠ 400ʢV 
ʠʥʩʪʘʣʘʮʠʠ ʥʝ ʩʝ ʚʢʨʩʪʫʚʘʘʘʪ ʩʦ ʧʨʦʝʢʪʠʦʪ ʦʧʬʘʪ. 

 
Телефонска мрежа 
 

ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʜʦʙʠʝʥʠʪʝ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʦʜ ʪʝʣʝʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠʪʝ ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ, ʠʤʘ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʠʟʛʨʘʜʝʥʠ ʿʘʚʥʠ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʤʨʝʞʠ, ʘ ʧʨʠʢʣʫʯʦʢʦʪ ʩʦ 
ʧʨʠʤʘʨʥʠʦʪ ʚʦʜ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʚʘʞʝʯʢʠʪʝ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ ʟʘ ʪʦʿ ʚʠʜ 
ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ. 

ɿʘ ʜʝʬʠʥʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ ʧʨʠʢʣʫʯʦʮʠ, ʦʜ ʧʨʚʦʩʪʝʧʝʥʦ 
ʟʥʘʯʝˁʝ ʝ ʥʘʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʦʪ. ɼʠʤʝʥʟʠʦʥʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ ʧʨʠʢʣʫʯʦʮʠ 
ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʧʦʨʝʜ ʥʠʚʥʘʪʘ ʛʦʣʝʤʠʥʘ, ʥʠʚʥʘʪʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʠ ʩʣʠʯʥʠ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ. 

ʇʦʚʨʟʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ ʧʦʪʨʦʰʫʚʘʯʠ ˃ʝ ʩʝ ʠʟʚʝʜʝ ʚʦ ʩʢʣʘʜ ʩʦ ʨʘʟʚʦʿʥʠʪʝ 
ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʪʝʣʝʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ. 

 
4. Опис и образложение на препарцелацијата 

 
ʉʦ ʦʚʦʿ ʋʈɹɸʅʀʉʊʀʏʂʀ ʇʈʆɽʂʊ ʉʆ ʇʃɸʅ ɿɸ ʇɸʈʎɽʃɸʎʀɱɸ ʅɸ ɻʇ 1.25 ʆɼ 

ɼʋʇ ɿɸ ɻʈɸɼʉʂɸ ʏɽʊɺʈʊ ɿ03, ʆʇʌɸʊ ʇʆʄɽɬʋ ɹʋʃ. ʇɸʈʊʀɿɸʅʉʂʀ ʆɼʈɽɼʀ, ʂʆʈʀʊʆ 
ʅɸ ʈ.ɺɸʈɼɸʈ, ɹʋʃ. ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ ʀ ʋʃ. ʄʆʉʂʆɺʉʂɸ, ɺʆ ʂʆ ʂɸʈʇʆʐ, ʆʇʐʊʀʅɸ 
ʂɸʈʇʆʐ, ʩʝ ʬʦʨʤʠʨʘʘʪ ʜʚʝ ʛʨʘʜʝʞʥʠ ʧʘʨʮʝʣʠ ʦʜ  ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ ɿ03, ʦʧʬʘʪ 
ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, 
ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 03.12.2015ʛ)ʟʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʫʚʘʘʪ ʩʣʝʜʥʠʪʝ 
ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠ ʧʘʨʘʤʝʪʨʠ: 
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ʉʦ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ ʩʝ ʬʦʨʤʠʨʘʘʪ ʛʨʘʜʝʞʥʠ ʧʘʨʮʝʣʠ ʩʦ ʧʦʚʨʰʠʥʘ ʦʜ 382ʤĮ 
ʠ 256ʤ2, ʘ ʧʨʦʤʝʥʘʪʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʟʘʨʘʜʠ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʀʥʚʝʩʪʠʪʦʨʠʪʝ ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ ʧʦʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ 
ʧʦʜʝʣʘʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʘ ʧʘʨʮʝʣʘ ʩʝ ʬʦʨʤʠʨʘʘʪ ʜʚʝ ʛʨʘʜʝʞʥʠ ʧʘʨʮʝʣʠ, ʩʦ 
ʥʘʤʝʥʘ: 

- ɸ1 - ɼʦʤʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʘʥʙʝʥʠ ʢʫ˃ʠ 
 
ʇʨʠʩʪʘʧʦʪ ʝ ʜʦ ʠʩʪʘʪʘ ʝ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥ ʧʨʝʢʫ ʉʪʘʥʙʝʥʘ ʫʣʠʮʘ ʆʩʣʦ. 
 
ɻʨʘʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʜʝʣʫʤʥʦ ʩʝ ʧʨʝʢʣʦʧʫʚʘʘʪ ʩʦ ʛʨʘʥʠʮʠʪʝ ʥʘ 

ʢʘʪʘʩʪʘʨʩʢʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ. 
 

ʂʦʦʨʜʠʥʘʪʠ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʝʥ ʦʧʬʘʪ: 
 

 
 
 

5. Детални услови за проектирање и градење 
 
ʃʦʢʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʟʘ ʋʈɹɸʅʀʉʊʀʏʂʀ ʇʈʆɽʂʊ ʉʆ ʇʃɸʅ ɿɸ 
ʇɸʈʎɽʃɸʎʀɱɸ ʅɸ ɻʇ 1.25 ʆɼ ɼʋʇ ɿɸ ɻʈɸɼʉʂɸ ʏɽʊɺʈʊ ɿ03, ʆʇʌɸʊ ʇʆʄɽɬʋ ɹʋʃ. 
ʇɸʈʊʀɿɸʅʉʂʀ ʆɼʈɽɼʀ, ʂʆʈʀʊʆ ʅɸ ʈ.ɺɸʈɼɸʈ, ɹʋʃ. ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ ʀ ʋʃ. 
ʄʆʉʂʆɺʉʂɸ, ɺʆ ʂʆ ʂɸʈʇʆʐ, ʆʇʐʊʀʅɸ ʂɸʈʇʆʐ, oʧʬʘʪʝʥʘ ʩʦ ɼʋʇ ʟʘ ɻʨʘʜʩʢʘ ʏʝʪʚʨʪ 
ɿ03, ʦʧʬʘʪ ʧʦʤʝʺʫ ɹʫʣ.ʇʘʨʪʠʟʘʥʩʢʠ ʆʜʨʝʜʠ, ʢʦʨʠʪʦ ʥʘ ʈ.ɺʘʨʜʘʨ, ɹʫʣ. ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʋʣ. 
ʄʦʩʢʦʚʩʢʘ, ʆʧʰʪʠʥʘ ʂʘʨʧʦʰ (ʆʜʣʫʢʘ ʙʨ.08-8826/6 ʦʜ 03.12.2015ʛ). 
 
 
 
 
 
 

N Y X N Y X

1 7532390.57 4650683.89 7 7532376.05 4650665.46

2 7532389.945 4650684.004 8 7532378.962 4650664.606

3 7532361.118 4650689.275 9 7532382.472 4650663.524

4 7532358.74 4650689.71 10 7532384.3 4650663.407

5 7532355.3 4650670.08 11 7532388.41 4650677.36

6 7532364.54 4650668.08 12 7532390.57 4650683.89
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Општи услови за градење според ДУП за Градска Четврт З03, опфат помеѓу 
Бул.Партизански Одреди, корито на Р.Вардар, Бул. Македонија и Ул. Московска, 
Општина Карпош (Одлука бр.08-8826/6 од 03.12.2015г): 
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Посебни услови за изградба 

 
Градежна парцела ГП 1.25.1 

Намена на објектот: ɸ1 - ɼʦʤʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʘʥʙʝʥʠ ʢʫ˃ʠ 
Површина на градежна парцела: 382ʤĮ 
Површина за градење: 208ʤĮ 
Бруто развиена површина: 831ʤĮ 
Коефициент на искористеност: 2,18 
Процент на изграденост: 54.48% 
Кота на приземна плоча: 256,00 ʤ.ʥ.ʚ. Ñ 30 cm 
Максимална дозволена височина до венец: 10,20ʤ 
Број на спратови: ʇ+2+ʇʢ 
Сообракајни услови: ʇʘʨʢʠʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ 
 

Градежна парцела ГП 1.25.2 
Намена на објектот: ɸ1 - ɼʦʤʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʘʥʙʝʥʠ ʢʫ˃ʠ 
Површина на градежна парцела: 256ʤĮ 
Површина за градење: 107ʤĮ 
Бруто развиена површина: 429ʤĮ 
Коефициент на искористеност: 1,68 
Процент на изграденост: 41.97% 
Кота на приземна плоча: 256,00 ʤ.ʥ.ʚ. Ñ 30 cm 
Максимална дозволена височина до венец: 10,20ʤ 
Број на спратови: ʇ+2+ʇʢ 
Сообракајни услови: ʇʘʨʢʠʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʘʪʘ ʧʘʨʮʝʣʘ 
 
 

6. Мерки за заштита 

6.1 Мерки за заштита на животната средина 

ɿʘʢʦʥʩʢʘʪʘ ʨʝʛʫʣʘʪʠʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘ ʧʣʘʥʩʢʠʦʪ ʦʧʬʘʪ, ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ ʥʘ 
ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ ʠ ʢʦʿʘ ʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʠ ʧʨʠ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ 
ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠʦʪ ʧʣʘʥ ʝ ʩʣʝʜʥʘ: 
- ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ (ʉʣ. ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 ʠ 39/16).  
- ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʧʨʠʨʦʜʘʪʘ (ʉʣ. ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 
148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 ʠ 63/16).  
- ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʘʤʙʠʝʥʪʥʠʦʪ ʚʦʟʜʫʭ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ  
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ.67/04, 92/07 ʠ 35/10); 
- ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʚʦʜʠʪʝ (ʉʣ. ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 
163/13, 180/14, 146/15 ʠ 52/16). 
- ʋʨʝʜʙʘ ʟʘ ʢʣʘʩʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʚʦʜʠʪʝ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
ʙʨ.18/99); 
- ʋʨʝʜʙʘ ʟʘ ʢʘʪʝʛʦʨʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʚʦʜʦʪʝʮʠʪʝ, ʝʟʝʨʘʪʘ, ʘʢʫʤʫʣʘʮʠʠʪʝ ʠ ʧʦʜʟʝʤʥʠʪʝ ʚʦʜʠ 
(ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ.18/99); 
- ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʦʪʧʘʜʦʪ (ʉʣ. ɺʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 ʠ 
124/10);  
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- ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʜ ʙʫʯʘʚʘ ʚʦ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ.79/07 ʠ 124/10); 
- ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ (ʉʣ. ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16 ʠ 106/16). 
- ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʦʪʦ ʟʝʤʿʠʰʪʝ (ʉʣ. ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ. 135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 
148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 
215/15, 7/16 ʠ 39/16).  
- ʇʨʘʚʠʣʥʠʢ ʟʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ (ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʄ ʙʨ. 225/20). 
- ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ (ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 
144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 ʠ 132/16) ʠ ʜʨʫʛʠ ʟʘʢʦʥʩʢʠ ʠ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ 
ʘʢʪʠ. 
ʇʨʘʚʦ ʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʘ ʩʠʪʝ ʧʨʘʚʥʠ ʠ 
ʬʠʟʠʯʢʠ ʣʠʮʘ, ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʟʘ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ, 
ʟʘʨʘʜʠ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠʪʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʘ ʞʠʚʦʪʥʘ ʩʨʝʜʠʥʘ, ʘ ʪʦʘ ʝ 
ʨʝʛʫʣʠʨʘʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ (ʉʣ. ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ. 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 ʠ 
39/16).  
ʎʝʣʠ ʥʘ ʦʚʦʿ ɿʘʢʦʥ ʩʝ: 
- ʟʘʯʫʚʫʚʘˁʝ, ʟʘʰʪʠʪʘ, ʦʙʥʦʚʫʚʘˁʝ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ  
ʩʨʝʜʠʥʘ; 
- ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʞʠʚʦʪʦʪ ʠ ʥʘ ʟʜʨʘʚʿʝʪʦ ʥʘ ʣʫʺʝʪʦ; 
- ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʙʠʦʣʦʰʢʘʪʘ ʨʘʟʥʦʚʠʜʥʦʩʪ; 
- ʨʘʮʠʦʥʘʣʥʦ ʠ ʦʜʨʞʣʠʚʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʧʨʠʨʦʜʥʠʪʝ ʙʦʛʘʪʩʪʘ ʠ 
- ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʨʝʰʘʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝʛʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʠ ʥʘ  
ʛʣʦʙʘʣʥʠʪʝ ʧʨʦʙʣʝʤʠ ʥʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ. 
ʉʝʢʦʿ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʧʨʠ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝʪʦ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʠʣʠ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪʠ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ 
ʚʠʩʦʢ ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ ʠ ʥʘ ʞʠʚʦʪʦʪ ʠ ʟʜʨʘʚʿʝʪʦ ʥʘ ʣʫʺʝʪʦ. 
ɿʘʰʪʠʪʘ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ ʝ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ ʤʝʨʢʠ ʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ  
(ʦʧʰʪʝʩʪʚʝʥʠ, ʧʦʣʠʪʠʯʢʠ, ʩʦʮʠʿʘʣʥʠ, ʝʢʦʥʦʤʩʢʠ, ʪʝʭʥʠʯʢʠ, ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʠ ʜʨʫʛʠ) ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʧʦʜʜʨʰʢʘ ʠ ʩʦʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʜ ʟʘʛʘʜʫʚʘˁʝ, ʜʝʛʨʘʜʘʮʠʿʘ ʠ 
ʚʣʠʿʘʥʠʝ ʥʘ/ʚʨʟ ʤʝʜʠʫʤʠʪʝ ʠ ʦʜʜʝʣʥʠʪʝ ʦʙʣʘʩʪʠ ʥʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ. 
ɼʨʞʘʚʘʪʘ ʬʦʨʤʠʨʘ ʤʨʝʞʘ ʟʘ ʤʦʥʠʪʦʨʠʥʛ, ʰʪʦ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʤʦʥʠʪʦʨʠʥʛ ʥʘ ʤʝʜʠʫʤʠʪʝ 
(ʚʦʜʘʪʘ, ʚʦʟʜʫʭʦʪ ʠ ʧʦʯʚʘʪʘ) ʠ ʦʙʣʘʩʪʠʪʝ ʥʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ. 
ʎʝʣʦʢʫʧʥʘʪʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʚʦ ʦʚʘʘ ʦʙʣʘʩʪ ˃ʝ ʩʝ ʥʘʩʦʯʫʚʘ ʢʦʥ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʧʨʝʯʝʥ 
ʧʨʦʩʪʦʨʝʥ ʨʘʟʚʦʿ, ʧʨʠ ʝʜʥʦʚʨʝʤʝʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʥʘ, ʟʜʨʘʚʘ ʠ ʭʫʤʘʥʘ ʩʨʝʜʠʥʘ ʟʘ 
ʞʠʚʝʝˁʝ ʠ ʨʘʙʦʪʘ. 
ʄʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʩʨʝʜʠʥʘʪʘ ˃ʝ ʙʠʜʘʪ ʚʛʨʘʜʝʥʠ ʚʦ 
ʩʦʟʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʢʦʥʮʝʧʪʦʪ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʥʘʪʘ ʦʨʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʫʨʙʘʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ. 

 

Мерки за заштита на воздухот 

ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʤʦʥʠʪʦʨʠʥʛ ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪ ʥʘ ʘʤʙʠʝʥʪʥʠʦʪ ʚʦʟʜʫʭ, ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ 15 
ʤʦʥʠʪʦʨʠʥʛ ʩʪʘʥʠʮʠ, ʦʜ ʢʦʠ ʪʨʠ ʩʝ ʣʦʮʠʨʘʥʠ ʚʦ ʉʢʦʧʿʝ, ʘ ʦʩʪʘʥʘʪʠʪʝ ʚʦ ʜʨʫʛʠʪʝ ʛʨʘʜʦʚʠ 
ʥʠʟ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘʪʘ. ɺʦ ʬʘʟʘʪʘ ʥʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʩʦʜʨʞʠʥʠ, ʤʦʞʥʦ ʝ ʜʘ ʩʝ 
ʧʦʿʘʚʘʪ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʣʦʢʘʣʥʠ ʠ ʢʨʘʪʢʦʨʦʯʥʠ ʚʣʠʿʘʥʠʿʘ ʚʨʟ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʘʤʙʠʝʥʪʥʠʦʪ ʚʦʟʜʫʭ. 
ɺʦ ʦʚʘʘ ʬʘʟʘ, ʤʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʛʝʥʝʨʘʣʥʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʬʦʢʫʩʠʨʘʘʪ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʥʠʚʦ, 
ʧʨʝʢʫ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʥʝʟʘʛʘʜʫʚʘʯʢʠ ʠ ʦʜʨʞʣʠʚʠ ʛʨʘʜʝʞʥʠ ʩʫʨʦʚʠʥʠ, ʧʦʤʦʰʥʠ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ, ʠ 
ʛʦʨʠʚʦ ʟʘ ʤʝʭʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʦʚʪʦʨʥʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʦʪʧʘʜʥʠʪʝ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ. ʇʨʠ 
ʧʨʦʝʢʪʠʨʘˁʝ ʠ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʩʠʪʝ ʦʙʿʝʢʪʠ ʜʘ ʩʝ ʠʤʧʣʝʤʝʥʪʠʨʘʘʪ ʧʨʠʥʮʠʧʠʪʝ ʥʘ 
ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʘ ʝʬʠʢʘʩʥʦʩʪ, ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʘʪ ʤʝʨʢʠ ʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʟʘ ʟʛʦʣʝʤʝʥʦ ʠʩʢʦʨʠʩʪʫʚʘˁʝ 
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ʥʘ ʦʙʥʦʚʣʠʚʠʪʝ ʠʟʚʦʨʠ ʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ, ʧʨʝʜ ʩʝ ʩʦʥʯʝʚʘʪʘ ʧʨʝʢʫ ʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʥʯʝʚʠ 
ʢʦʣʝʢʪʦʨʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʠ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʟʘʰʪʠʪʥʦ ʟʝʣʝʥʠʣʦ (ʧʨʝʜ ʩʝ ʦʢʦʣʫ 
ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠʮʠʪʝ). ʇʨʠ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʚʝʛʝʪʘʮʠʿʘʪʘ ʜʘ ʩʝ ʜʘʜʝ ʧʨʠʦʨʠʪʝʪ ʥʘ ʚʠʜʦʚʠʪʝ 
(ʘʚʪʦʭʪʦʥʠ) ʩʦ ʚʠʩʦʢ ʙʠʦʘʢʫʤʫʣʘʪʠʚʝʥ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʥʘ ʟʘʛʘʜʫʚʘʯʢʠ ʤʘʪʝʨʠʠ. ɿʘ ʩʠʪʝ ʦʙʿʝʢʪʠ 
ʠ ʠʥʩʪʘʣʘʮʠʠ ʢʦʠ ʩʝ ʚʦ ʬʘʟʘ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʠʨʘˁʝ, ʠʟʛʨʘʜʙʘ, ʨʝʢʦʥʩʪʨʫʢʮʠʿʘ ʠʣʠ 
ʝʢʩʧʣʦʘʪʘʮʠʿʘ, ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʝ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʧʠʰʘʥʠʪʝ ʛʨʘʥʠʯʥʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ ʟʘ 
ʝʤʠʩʠʿʘ ʥʘ ʦʪʧʘʜʥʠ ʛʘʩʦʚʠ ʠ ʧʘʨʝʠ. ʀʩʪʦ ʪʘʢʘ, ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʝ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʧʠʰʘʥʠʪʝ ʛʨʘʥʠʯʥʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ ʟʘ ʝʤʠʩʠʿʘ ʥʘ ʟʘʛʘʜʫʚʘʯʢʠ ʩʫʧʩʪʘʥʮʠʠ ʦʜ ʧʦʜʚʠʞʥʠ 
ʠʟʚʦʨʠ ʥʘ ʟʘʛʘʜʫʚʘˁʝ. 

 

Мерки за заштита на водите 

ʉʝʢʦʝ ʜʝʿʩʪʚʠʝ ʠʣʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ ʟʘʛʘʜʫʚʘʘʪ ʚʦʜʠʪʝ ʠʣʠ ʩʝ ʠʩʧʫʰʪʘʘʪ ʦʪʧʘʜʥʠ 
ʚʦʜʠ ʠʣʠ ʥʝʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʜʝʿʩʪʚʠʝ, ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʟʘʛʘʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʜʠʪʝ ʠʣʠ 
ʠʩʧʫʰʪʘˁʝ ʥʘ ʦʪʧʘʜʥʠ ʚʦʜʠ ʝ ʟʘʙʨʘʥʝʪʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʚʦʜʠʪʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 
146/15 ʠ 52/16). ɺʦ ʣʦʢʘʣʠʪʝʪʦʪ ʦʜʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʬʝʢʘʣʥʠʪʝ ʦʪʧʘʜʥʠ ʚʦʜʠ ʝ ʨʝʰʝʥʦ ʩʦ 
ʠʟʚʝʜʝʥʘ ʬʝʢʘʣʥʘ ʢʘʥʘʣʠʟʘʮʠʿʘ. 

 
Мерки за заштита на почвата 

ʇʨʠ ʠʟʛʨʘʜʙʘʪʘ ʥʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʩʦʜʨʞʠʥʠ ʚʦ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʜʘ ʩʝ ʚʥʠʤʘʚʘ ʜʘ ʥʝ 
ʜʦʿʜʝ ʜʦ ʠʩʢʦʨʠʩʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʝʤʿʠʰʪʝʪʦ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʠ ʦʙʝʤ ʩʦ ʢʦʿ ʙʠ ʩʝ ʟʘʛʨʦʟʠʣʝ ʥʝʛʦʚʠʪʝ 
ʧʨʠʨʦʜʥʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ. ɿʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʝ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ 
ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʦ ʠ ʚʥʠʤʘʪʝʣʥʦ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʚʨʰʠʥʩʢʠʦʪ ʩʣʦʿ ʦʜ ʧʦʯʚʘʪʘ, ʨʝ-ʫʧʦʪʨʝʙʘ 
ʥʘ ʚʠʰʦʢʦʪ ʟʝʤʿʝʥ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ ʦʜ ʠʩʢʦʧʠʪʝ, ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʦʪʧʘʜʦʪ. ʀʩʪʦ ʪʘʢʘ 
ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʝ ʜʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʚʝʛʝʪʘʮʠʩʢʠ ʧʦʢʨʠʚʘʯ ʥʘ ʧʦʯʚʘʪʘ ʦʢʦʣʫ ʥʦʚʦʠʟʛʨʘʜʝʥʠʪʝ 
ʩʦʜʨʞʠʥʠ. ʉʦ ʧʣʘʥʦʚʠʪʝ ʟʘ ʭʦʨʪʠʢʫʣʪʫʨʘ ʜʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʘʪ ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʜʝʢʦʨʘʪʠʚʥʠ ʥʘʩʘʜʠ.  
ʉʦ ʠʤʧʣʝʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʦʪʧʘʜʦʪ, ʦʪʧʘʜʥʠʪʝ ʚʦʜʠ, 
ʤʘʩʪʠ, ʤʘʩʣʘ, ʛʦʨʠʚʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʦ ʜʦʩʣʝʜʥʦ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʢʦʥʩʢʘʪʘ ʨʝʛʫʣʘʪʠʚʘ, ˃ʝ ʩʝ 
ʩʧʨʝʯʠ ʠʣʠ ʥʘʤʘʣʠ ʨʠʟʠʢʦʪ ʦʜ ʟʘʛʘʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʯʚʘʪʘ. 
 

Мерки за заштита од бучава  

ɺʦ ʥʘʩʦʢʘ ʥʘ ʤʠʥʠʤʠʟʠʨʘˁʝ ʥʘ ʙʫʯʘʚʘʪʘ ʩʝ ʧʨʝʧʦʨʘʯʫʚʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʩʦʚʨʝʤʝʥʘ 
ʤʝʭʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʦʙʿʝʢʪʠ ʚʦ ʧʨʦʝʢʪʥʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʠ 
ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʢʚʘʣʠʪʝʪʥʠ ʠʟʦʣʘʮʠʩʢʠ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ. ʀʟʚʝʜʫʚʘʯʠʪʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ 
ʧʦʯʠʪʫʚʘʘʪ ʨʦʢʦʚʠʪʝ ʟʘ ʛʨʘʜʙʘ ʜʘʜʝʥʠ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ, ʧʨʘʚʠʣʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ 
ʛʨʘʜʝʞʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʠ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ, ʩʦ ʮʝʣ ʥʘʤʘʣʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʚʢʫʧʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ. ʈʘʙʦʪʥʦʪʦ ʚʨʝʤʝ ʠ ʧʨʘʚʠʣʘ ʜʘ ʩʝ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʘʪ 
ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʟʘ ʥʘʤʘʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʫʯʘʚʘʪʘ. ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʦ, ʢʘʢʦ ʤʝʨʢʘ ʟʘ 
ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʠ ʤʦʥʠʪʦʨʠʥʛ ʥʘ ʙʫʯʘʚʘʪʘ, ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʝ ʠʤʧʣʝʤʝʥʪʠʨʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ 
ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʜ ʙʫʯʘʚʘ ʚʦ ʞʠʚʦʪʥʘ ʩʨʝʜʠʥʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 ʠ 146/15), ʧʨʝʢʫ ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘ ʥʘ ʩʪʨʘʪʝʰʢʘ 
ʢʘʨʪʘ ʟʘ ʙʫʯʘʚʘ ʠ ʢʣʘʩʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʩʧʦʨʝʜ ʩʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ 
ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʜ ʙʫʯʘʚʘ.  
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Мерки за управување со отпадот  

ʉʦʟʜʘʚʘʯʠʪʝ ʥʘ ʦʪʧʘʜ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʚʦ ʥʘʿʛʦʣʝʤʘ ʤʦʞʥʘ ʤʝʨʘ, ʜʘ ʛʦ ʠʟʙʝʛʥʘʪ ʩʦʟʜʘʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʦʪʧʘʜ ʠ ʜʘ ʛʠ ʥʘʤʘʣʘʪ ʰʪʝʪʥʠʪʝ ʚʣʠʿʘʥʠʿʘ ʥʘ ʦʪʧʘʜʦʪ ʚʨʟ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ, ʞʠʚʦʪʦʪ 
ʠ ʟʜʨʘʚʿʝʪʦ ʥʘ ʣʫʺʝʪʦ. ɺʦ ʬʘʟʘʪʘ ʥʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʝʦʧʭʦʜʥʦ ʝ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʬʠʢʘʩʝʥ 
ʩʠʩʪʝʤ ʟʘ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʩʠʪʝ ʚʠʜʦʚʠ ʠ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʘ ʥʘ ʦʪʧʘʜ h ʪʦ ˃ ʝ ʩʝ ʩʦʟʜʘʜʘʪ. 
ʇʨʠ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʦʪʧʘʜʦʪ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʠʟʚʨʰʝʥʘʪʘ ʩʝʣʝʢʮʠʿʘ, ʦʪʧʘʜʦʪ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ 
ʧʨʝʨʘʙʦʪʝʥ ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ ʨʝʮʠʢʣʠʨʘˁʝ, ʧʦʚʪʦʨʥʦ ʫʧʦʪʨʝʙʝʥ ʚʦ ʠʩʪʠʦʪ ʠʣʠ ʚʦ ʜʨʫʛ ʧʨʦʮʝʩ ʟʘ 
ʝʢʩʪʨʘʢʮʠʿʘ ʥʘ ʩʝʢʫʥʜʘʨʥʠʪʝ ʩʫʨʦʚʠʥʠ ʠʣʠ ʧʘʢ ʜʘ ʩʝ ʠʩʢʦʨʠʩʪʠ ʢʘʢʦ ʠʟʚʦʨ ʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ. 
ʇʦʩʣʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʦʪ ʪʨʝʪʤʘʥ ʦʪʧʘʜʦʪ ʜʘ ʩʝ ʦʜʣʦʞʠ ʩʦ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʝʥ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ 
ʧʦʩʪʦʿʥʘʪʘ ʜʝʧʦʥʠʿʘ. ʉʦʟʜʘʚʘʯʦʪ ʠ/ʠʣʠ ʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʦʪʧʘʜʥʠ ʤʘʪʝʨʠʠ ʠ ʝʤʠʩʠʠ ˃ ʝ ʛʠ ʩʥʦʩʠ 
ʩʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʩʘʥʘʮʠʿʘ ʥʘ ʝʚʝʥʪʫʘʣʥʦ ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʘʥʠʪʝ ʥʘʨʫʰʫʚʘˁʘ ʚʦ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ 
ʩʨʝʜʠʥʘ.  
 

 

Мерки за заштита на биодиверзитетот 

ʆʩʥʦʚʝʥ ʫʩʣʦʚ ʟʘ ʥʘʤʘʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʣʠʿʘʥʠʿʘʪʘ ʚʨʟ ʬʣʦʨʘʪʘ ʠ ʬʘʫʥʘʪʘ ʝ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ 
ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʧʨʘʚʠʣʥʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʚʦʟʜʫʭʦʪ, ʚʦʜʠʪʝ, ʧʦʯʚʘʪʘ, 
ʥʠʚʦʘʪʘ ʥʘ ʙʫʯʘʚʘ ʠ ʦʪʧʘʜʦʪ. ʇʨʠ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʥʘ ʪʝʨʝʥ ʜʘ ʩʝ ʠʟʙʝʛʥʝ 
ʧʨʝʢʫʤʝʨʥʦ ʠʩʢʦʨʠʩʪʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʛʫʙʝˁʝ ʥʘ ʙʠʦʣʦʰʢʠʪʝ ʨʝʩʫʨʩʠ ʠ ʤʦʜʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠ 
ʬʨʘʛʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʠʨʦʜʥʠʪʝ ʞʠʚʝʘʣʠʰʪʘ, ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʩʝ ʥʘʤʘʣʘʪ ʠʣʠ ʮʝʣʦʩʥʦ 
ʝʣʠʤʠʥʠʨʘʘʪ ʥʝʛʘʪʠʚʥʠʪʝ ʧʦʩʣʝʜʠʮʠ ʚʨʟ ʩʪʘʙʠʣʥʦʩʪʘ ʥʘ ʝʢʦʩʠʩʪʝʤʠʪʝ ʥʘ ʘʥʘʣʠʟʠʨʘʥʦʪʦ 
ʧʦʜʨʘʯʿʝ. 
 

6.2 Мерки за заштита и спасување 

ʉʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
ʙʨ. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 ʠ 106/16) ʠ ɿʘʢʦʥ ʟʘ 
ʧʦʞʘʨʥʠʢʘʨʩʪʚʦʪʦ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ. ʄ. ʙʨ. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 ʠ 39/16), 
ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʤʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ. ɿʘʰʪʠʪʘʪʘ ʠ 
ʩʧʘʩʫʚʘˁʝʪʦ ʝ ʨʘʙʦʪʘ ʦʜ ʿ ʘʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ ʟʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘʪʘ. ʉʠʩʪʝʤʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ 
ʛʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʘʪ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ, ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, 
ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ 
ʠ ʩʣʫʞʙʠ, ʪʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰʪʚʘ, ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʥʘ ʛʨʘʺʘʥʠ, ʛʨʘʺʘʥʠʪʝ ʠ ʩʠʣʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ 
ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʫʨʝʜʝʥ ʩʦ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ (Ăʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨ. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 ʠ 106/16) 
ʠ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʧʦʞʘʨʥʠʢʘʨʩʪʚʦʪʦ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ. 67/04, 
81/07, 55/13, 158/14, 193/15 ʠ 39/16), ʢʘʢʦ ʠ: ʋʨʝʜʙʘʪʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ 
ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʦʜ ʧʦʞʘʨʠ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ.98/05), ʋʨʝʜʙʘʪʘ 
ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʦʜ ʫʨʥʘʪʠʥʠ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
ʙʨ.98/05) ʠ ʋʨʝʜʙʘʪʘ ʟʘ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʤʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ, 
ʧʨʠ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʠ ʥʘʩʝʣʙʠʪʝ, ʚʦ ʧʨʦʝʢʪʠʪʝ ʠ ʧʨʠ ʠʟʛʨʘʜʙʘ 
ʥʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʪʝʭʥʠʯʢʠʦʪ ʧʨʝʛʣʝʜ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʄ ʙʨ.105/05). ʉʠʩʪʝʤʦʪ 
ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʩʝ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘ ʧʨʝʢʫ: 
 - ʅʘʙˀʫʜʫʚʘˁʝ, ʦʪʢʨʠʚʘˁʝ, ʩʣʝʜʝˁʝ ʠ ʧʨʦʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʦʞʥʠʪʝ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ;  
- ʋʙʣʘʞʫʚʘˁʝ ʠ ʩʧʨʝʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʦʞʥʠʪʝ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ;  
- ʀʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʠ ʧʨʝʜʫʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʟʘ ʤʦʞʥʠʪʝ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ ʠ ʜʘʚʘˁʝ ʫʧʘʪʩʪʚʘ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ, 
ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʤʦʰ;  
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- ɽʜʫʢʘʮʠʿʘ ʠ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ, ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʤʦʰ;  
- ʆʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʥʘ ʩʠʣʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʠ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʠ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʜʨʫʛʠʪʝ ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʧʦʜʛʦʪʚʝʥʦʩʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ, ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʤʦʰ;  
- ʉʘʤʦʟʘʰʪʠʪʘ, ʩʘʤʦʧʦʤʦʰ ʠ ʟʘʝʤʥʘ ʧʦʤʦʰ;  
- ʄʦʙʠʣʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʘʢʪʠʚʠʨʘˁʝ ʥʘ ʩʠʣʠʪʝ ʠ ʩʨʝʜʩʪʘʪʘ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ; - 
ʆʜʨʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʠʟʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʥʠʪʝ ʤʝʨʢʠ;  
- ʉʧʘʩʫʚʘˁʝ ʠ ʧʦʤʦʰ;  
- ʆʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʠʮʠʪʝ ʦʜ ʧʨʠʨʦʜʥʠ ʥʝʧʦʛʦʜʠ, ʝʧʠʜʝʤʠʠ, ʝʧʠʟʦʦʪʠʠ, ʝʧʠʬʠʪʦʪʠʠ 
ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʝʩʨʝ˃ʠ, ʜʦ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʞʠʚʦʪ;  
- ʅʘʜʟʦʨ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝʪʦ; 
 - ɼʘʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʤʦʰ ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʘʪʘ ʢʦʠ ʧʨʝʪʨʧʝʣʝ h ʪʝʪʠ ʦʜ ʧʦʛʦʣʝʤʠ ʨʘʟʤʝʨʠ ʦʜ ʧʨʠʨʦʜʥʠ 
ʥʝʧʦʛʦʜʠ, ʝʧʠʜʝʤʠʠ, ʝʧʠʟʦʦʪʠʠ, ʝʧʠʬʠʪʦʪʠʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʝʩʨʝ˃ʠ, ʘ ʢʦʠ ʠʩʢʘʞʘʣʝ ʧʦʪʨʝʙʘ ʟʘ 
ʪʦʘ ʠ  
- ʇʨʠʤʘˁʝ ʧʦʤʦʰ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ. ɿʘʨʘʜʠ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥʦ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ 
ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ, ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ, ʜʦʥʝʩʫʚʘʘʪ ʇʣʘʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ 
ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʦʜ ʧʨʠʨʦʜʥʠ ʥʝʧʦʛʦʜʠ, ʝʧʠʜʝʤʠʠ, ʝʧʠʟʦʦʪʠʠ, ʝʧʠʬʠʪʦʪʠʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʝʩʨʝ˃ʠ. 
ʇʣʘʥʦʪ ʩʝ ʠʟʨʘʙʦʪʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʇʨʦʮʝʥʘ ʥʘ ʟʘʛʨʦʟʝʥʦʩʪ ʦʜ ʧʨʠʨʦʜʥʠ ʥʝʧʦʛʦʜʠ, 
ʝʧʠʟʦʦʪʠʠ, ʝʧʠʬʠʪʦʪʠʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʝʩʨʝ˃ʠ. ʇʣʘʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʩʦʜʨʞʠ 
ʧʨʝʚʝʥʪʠʚʥʠ ʠ ʦʧʝʨʘʪʠʚʥʠ ʤʝʨʢʠ, ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ. ʇʣʘʥʦʪ 
ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʉʦʚʝʪʦʪ ʥʘ ʆʧʰʪʠʥʘʪʘ. ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥ 51 ʠ ʯʣʝʥ 53 ʦʜ ʛʦʨʝʥʘʚʝʜʝʥʠʦʪ ɿʘʢʦʥ 
ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʤʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʩʝ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘʘʪ ʧʨʝʢʫ 
ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʥʘ ʜʝʿʩʪʚʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʦʜ ʧʨʝʚʝʥʪʠʚʝʥ ʢʘʨʘʢʪʝʨ, ʢʦʠ ʛʠ ʧʦʜʛʦʪʚʫʚʘ ʠ 
ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘʪʘ ʧʨʝʢʫ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʟʘ ʢʦʠ ʩʝ 
ʦʩʥʦʚʘʥʠ. ʆʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ 
ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ, ʪʨʛʦʚʩʢʠʪʝ ʜʨʫʰʪʚʘ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʠ ʩʣʫʞʙʠʪʝ, ʩʝ 
ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʿʘ ʧʨʝʜʚʠʜʘʪ ʠ ʧʣʘʥʠʨʘʘʪ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʤʝʨʢʠʪʝ ʟʘ 
ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʠ ʜʘ ʩʧʨʦʚʝʜʘʪ ʤʝʨʢʠ ʢʦʠ ʩʝ ʚʦ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʝʥʮʠʿʘʪʘ. ɺʦ 
ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʚʝʥʮʠʿʘ ʩʝ ʩʣʝʜʥʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ:  
1. ʀʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʇʨʦʮʝʥʘ ʥʘ ʟʘʛʨʦʟʝʥʦʩʪ ʟʘ ʤʦʞʥʠ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ ʠ ʇʣʘʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ 
ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʦʜ ʧʨʦʮʝʥʝʪʠʪʝ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ.  
2. ɺʛʨʘʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʠ ʧʣʘʥʠʨʘʥʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʚʦ 
ʨʝʜʦʚʥʦʪʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ ʠ ʨʘʙʦʪʘ  
3. ʋʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʠ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠ, ʚʦ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ  
4. ɺʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʩʠʩʪʝʤ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ  
5. ʆʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʘ ʙʘʟʘ, ʧʝʨʩʦʥʘʣ ʠ ʜʨʫʛʠ ʨʝʩʫʨʩʠ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ 
ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʣʘʥʠʨʘʥʘʪʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ. 
ʄʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʧʨʠ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝʪʦ ʠ 
ʫʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʚʦ ʧʣʘʥʦʚʠʪʝ ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʠ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʠ 
ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥ 53 ʦʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʥʘʚʝʜʝʥʠʦʪ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ 
ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʢʘʢʦ ʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʋʨʝʜʙʘʪʘ ʟʘ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ 
ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ, ʧʨʠ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ ʠ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʠ ʥʘʩʝʣʙʠʪʝ, ʚʦ ʧʨʦʝʢʪʠʪʝ ʠ 
ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠʪʝ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ.105/05), ʢʘʢʦ ʠ 
ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʪʝʭʥʠʯʢʠʦʪ ʧʨʝʛʣʝʜ. ʄʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʝ 
ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ:  
- ʇʨʠ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʠ ʥʘʩʝʣʙʠʪʝ  
- ɺʦ ʧʨʦʝʢʪʠ ʟʘ ʦʙʿʝʢʪʠ ʠ ʪʝʭʥʦʣʦʰʢʠ ʧʨʦʮʝʩʠ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʩʢʣʘʜʠʨʘˁʝ, ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʠ 
ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʦʧʘʩʥʠ ʤʘʪʝʨʠʠ, ʥʘʬʪʘ ʠ ʥʝʿʟʠʥʠ ʜʝʨʠʚʘʪʠ, ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠ ʛʘʩʦʚʠ, ʿʘʚʥʠʦʪ 
ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ,ʮʨʥʘ ʠ ʦʙʦʝʥʘ ʤʝʪʘʣʫʨʛʠʿʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʿʘʚʥʘ, ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʘ, ʢʫʣʪʫʨʥʘ, 
ʪʫʨʠʩʪʠʯʢʦ-ʫʛʦʩʪʠʪʝʣʩʢʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠ 
 - ʇʨʠ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪ ʠ ʠʥʬʨʘʩʪʫʨʢʪʫʨʘ.  
ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥ 54 ʦʜ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 ʠ 106/16), ʘ ʚʦ 
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ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ: ɺʦ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ 
ʫʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ:  
- ʀʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠ ʦʪʧʦʨʥʠ ʥʘ ʩʝʠʟʤʠʯʢʠ ʜʝʿʩʪʚʘ  
- ʈʝʛʫʣʠʨʘˁʝ ʥʘ ʚʦʜʦʪʝʮʠʪʝ ʠ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ ʦʜʙʨʘʥʙʝʥʠ ʥʘʩʠʧʠ  
- ʀʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʩʥʝʛʦʟʘʰʪʠʪʥʠ ʧʦʿʘʩʠ ʠ ʧʦʰʫʤʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʦʣʠʥʠʪʝ  
- ʆʟʙʝʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʪʠʚʧʦʞʘʨʥʠ ʧʨʝʯʢʠ  
- ʀʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʙʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ  
- ʀʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʠʥʬʨʘʩʪʫʨʢʪʫʨʘ  
ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥ 61 ʦʜ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 ʠ 106/16) ʩʝ 
ʧʨʝʜʚʠʜʫʚʘʘʪ: 
 

Засолнување  

ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥ 62 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ, ʟʘʩʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʦʧʬʘ˃ʘ 
ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ, ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʠ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʟʘʩʦʣʥʠʰʪʘ, ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʠ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ 
ʠʟʛʨʘʜʝʥʠʪʝ ʟʘʩʦʣʥʠʰʪʘ ʠ ʥʘ ʜʨʫʛʠʪʝ ʟʘʰʪʠʪʥʠ ʦʙʿʝʢʪʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ, 
ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʠ ʜʦʙʨʘ ʠ ʢʫʣʪʫʨʥʦʪʦ ʥʘʩʣʝʜʩʪʚʦ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘʪʘ. ɱʘʚʥʠʪʝ ʟʘʩʦʣʥʠʰʪʘ ʩʝ 
ʧʣʘʥʠʨʘʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʟʘ ʤʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʠ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʥʘ ʝʜʠʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ ʂʨʠʚʘ ʇʘʣʘʥʢʘ ʟʘ ʤʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ 
ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʚʛʨʘʜʝʥʠ ʚʦ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠʪʝ ʧʣʘʥʦʚʠ. ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ 
ʿʘʚʥʠʪʝ ʟʘʩʦʣʥʠʰʪʘ ʠ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʚʝ˃ʝ ʠʟʛʨʘʜʝʥʠʪʝ ʟʘʩʦʣʥʠʰʪʘ ʠ 
ʜʨʫʛʠʪʝ ʟʘʰʪʠʪʥʠ ʦʙʿʝʢʪʠ ʠ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʟʘʩʦʣʥʠʰʥʠ ʤʝʩʪʘ ʩʦ 
ʋʨʝʜʙʘ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 80/05). 
ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʟʘʩʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦ ʩʦ ʋʨʝʜʙʘʪʘ ʟʘ 
ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʩʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 93/05). 
ʆʙʚʨʩʢʘ ʟʘ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ, ʧʦʜʛʦʪʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʟʘʩʦʣʥʫʚʘˁʝʪʦ ʠʤʘʘʪ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʠʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ, ʿʘʚʥʠʪʝ ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʠ ʩʣʫʞʙʠʪʝ ʠ ʪʨʛʦʚʩʢʠʪʝ ʜʨʫʰʪʚʘ. ʅʘ 
ʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨʠʪʝ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠ ʟʘ ʢʦʠ ʚʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʩʦ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʝ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʦʙʚʨʩʢʘ 
ʟʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʟʘʩʦʣʥʠʰʪʘ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʥʘ ʦʧʰʪʠʥʘʪʘ ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ 
ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʠʤ ʛʦ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʧʦʪʨʝʙʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʟʘʩʦʣʥʠʰʥʠ ʤʝʩʪʘ, ʰʪʦ ʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪ 
ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʟʛʨʘʜʠ ʚʦ ʦʙʿʝʢʪʦʪ ʰʪʦ ʛʦ ʛʨʘʜʠ ʠʣʠ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʥʝʛʦ, ʩʧʦʨʝʜ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ 
ʛʨʘʜʝˁʝ, ʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʄʠʩʣʝˁʝʪʦ ʦʜ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʢʦʝ ʝ 
ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʥʘ ʧʨʦʝʢʪʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ. 

 
Заштита и спасување од поплави  

ɿʘʰʪʠʪʘʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʧʦʧʣʘʚʠ ʦʧʬʘ˃ʘ ʨʝʛʫʣʠʨʘˁʝ ʥʘ ʚʦʜʦʪʝʮʠʪʝ, ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ 
ʟʘʰʪʠʪʥʠ ʦʙʿʝʢʪʠ, ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʠ ʩʘʥʠʨʘˁʝ ʥʘ ʦʰʪʝʪʝʥʠʪʝ ʜʝʣʦʚʠ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʥʠʪʝ ʦʙʿʝʢʪʠ, 
ʥʘʙˀʫʜʫʚʘˁʝ ʠ ʠʟʚʠʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʩʪʦʿʙʠʪʝ ʥʘ ʚʦʜʦʪʝʮʠʪʝ ʠ ʚʠʩʦʢʠʪʝ ʙʨʘʥʠ, ʟʘʰʪʠʪʥʠʪʝ 
ʦʙʿʝʢʪʠ ʠ ʦʢʦʣʠʥʘʪʘ, ʦʙʝʣʝʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʠʩʠʥʩʢʠʪʝ ʢʦʪʠ ʥʘ ʧʣʘʚʥʠʦʪ ʙʨʘʥ, ʥʘʚʨʝʤʝʥʦ 
ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʠ ʪʨʝʚʦʞʝˁʝ ʥʘ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ ʚʦ ʟʘʛʨʦʟʝʥʦʪʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ, ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʝʚʘʢʫʘʮʠʿʘ ʥʘ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ ʠ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʠʪʝ ʜʦʙʨʘ ʦʜ ʟʘʛʨʦʟʝʥʦʪʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ, 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʤʠʥ ʠ ʧʨʝʚʦʟ ʧʨʝʢʫ ʚʦʜʘ, ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʛʨʦʟʝʥʠʪʝ ʣʫʺʝ ʥʘ ʚʦʜʘ ʠ 
ʧʦʜ ʚʦʜʘ, ʮʨʧʝˁʝ ʥʘ ʚʦʜʘʪʘ ʦʜ ʧʦʧʣʘʚʝʥʠʪʝ ʦʙʿʝʢʪʠ ʠ ʠʟʚʣʝʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʜʘʚʝʥʠʪʝ, 
ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ ʚʦ ʧʦʧʣʘʚʝʥʠʪʝ ʧʦʜʨʘʯʿʘ ʩʦ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʞʠʚʦʪ ʠ 
ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʩʘʥʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʠʮʠʪʝ ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʘʥʠ ʦʜ ʧʦʧʣʘʚʘʪʘ. 
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Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи  

ʇʨʝʚʝʥʪʠʚʥʠ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʦʜ ʧʦʞʘʨ, ʝʢʩʧʣʦʟʠʠ ʠ ʦʧʘʩʥʠ ʤʘʪʝʨʠʠ ʩʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʢʦʠ ʩʝ ʧʣʘʥʠʨʘʘʪ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʩʦ ʧʨʦʩʪʦʨʥʦʪʦ ʠ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦʪʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ 
ʠ ʩʦ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ ʧʨʠ ʧʨʦʝʢʪʠʨʘˁʝ ʥʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ. 
ʀʥʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪ ʚʦ ʧʨʦʝʢʪʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʙʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʛʨʘʜʙʠ ʥʘ ʢʦʠ 
ʩʝ ʚʨʰʠ ʨʝʢʦʥʩʪʨʫʢʮʠʿʘ ï ʧʨʝʥʘʤʝʥʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʠʟʛʦʪʚʠ ʧʦʩʝʙʝʥ ʝʣʘʙʦʨʘʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ 
ʦʜ ʧʦʞʘʨ, ʝʢʩʧʣʦʟʠʠ ʠ ʦʧʘʩʥʠ ʤʘʪʝʨʠʠ ʠ ʜʘ ʧʨʠʙʘʚʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʟʘ ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪ ʥʘ ʤʝʨʢʠʪʝ 
ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʜ ʧʦʞʘʨ, ʝʢʩʧʣʦʟʠʠ ʠ ʦʧʘʩʥʠ ʤʘʪʝʨʠʠ. ʆʜ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʝʣʘʙʦʨʘʪʠʪʝ ʩʝ 
ʠʟʟʝʤʘʘʪ ʩʪʘʥʙʝʥʠ ʛʨʘʜʙʠ ʩʦ ʚʠʩʠʥʘ ʥʘ ʚʝʥʝʮʦʪ ʜʦ 10 ʤ. ʠ ʿʘʚʥʠʪʝ ʛʨʘʜʙʠ ʩʦ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʟʘ 
ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥ ʧʨʝʩʪʦʿ ʜʦ 25 ʣʠʮʘ. ʉʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʟʘ ʟʘʩʪʘʧʝʥʦʩʪ ʥʘ ʤʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʜ 
ʧʦʞʘʨ, ʝʢʩʧʣʦʟʠʠ ʠ ʦʧʘʩʥʠ ʤʘʪʝʨʠʠ ʜʘʚʘ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʝʿʟʠʥʠʪʝ ʧʦʜʨʘʯʥʠ 
ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʦʥʠ ʝʜʠʥʠʮʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥ 70, ʦʜ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ 
ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16 ʠ 106/16). ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘʪʘ ʠ 
ʩʧʘʩʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʧʦʞʘʨ, ʢʦʿʘ ʩʝ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ 
ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘ ʩʦ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʧʦʞʘʨʥʠʢʘʨʩʪʚʦʪʦ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
ʙʨ. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 ʠ 39/16) ʠ ʋʨʝʜʙʘʪʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘʪʘ 
ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʧʦʞʘʨʠ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ.98/05), 
ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ ʟʘ ʩʫʰʪʠʥʩʢʠʪʝ ʙʘʨʘˁʘ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʜ ʧʦʞʘʨ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʪʝ ʦʙʿʝʢʪʠ 
(ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ.94/09), ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʦʟʠʪʠʚʥʠ ʧʨʦʧʠʩʠ ʩʦ ʢʦʠ 
ʝ ʨʝʛʫʣʠʨʘʥʘ ʦʚʘʘ ʧʨʦʙʣʝʤʘʪʠʢʘ. ɺʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʜʠʩʧʦʟʠʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʦʪʠʚʧʦʞʘʨʥʘʪʘ 
ʟʘʰʪʠʪʘ, ʧʣʘʥʩʢʠʦʪ ʦʧʬʘʪ, ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʦʞʘʨ ˃ʝ ʛʦ ʦʧʩʣʫʞʫʚʘ ʧʨʦʪʠʚʧʦʞʘʨʥʘʪʘ ʝʜʠʥʠʮʘ 
ʦʜ ʉʢʦʧʿʝ. ɺʦ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʝ ʜʘ ʩʝ ʚʦʜʠ ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʢʦʥʬʠʛʫʨʘʮʠʿʘ ʥʘ 
ʪʝʨʝʥʦʪ, ʩʪʝʧʝʥ ʥʘ ʟʘʛʨʦʟʝʥʦʩʪ ʦʜ ʧʦʞʘʨʠ ʠ ʫʩʣʦʚʠ ʢʦʠ ʠʤ ʧʦʛʦʜʫʚʘʘʪ ʥʘ ʧʦʞʘʨʠʪʝ: 
ʢʣʠʤʘʪʩʢʦ-ʭʠʜʨʦʣʦʰʢʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ, ʨʫʞʘʪʘ ʥʘ ʚʝʪʨʦʚʠ ʠ ʩʣʠʯʥʦ, ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ ʚʣʠʿʘʥʠʝ ʚʨʟ 
ʟʘʛʨʦʟʝʥʦʩʪ ʠ ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʜ ʧʦʞʘʨʠ. ɿʘʨʘʜʠ ʧʦʫʩʧʝʰʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʜ ʚʘʢʚʠʪʝ ʧʦʿʘʚʠ ʩʝ 
ʧʨʝʚʟʝʤʘʘʪ ʥʠʟʘ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʟʘ ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʞʘʨʠ, 
ʩʧʨʝʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʠʚʥʦʪʦ ʰʠʨʝˁʝ, ʛʘʩʥʝˁʝ ʠ ʫʢʘʞʫʚʘˁʝ ʧʦʤʦʰ ʧʨʠ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʦʩʣʝʜʠʮʠʪʝ ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʘʥʠ ʩʦ ʧʦʞʘʨʠ. ɿʘʪʦʘ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʝ ʧʣʘʥʠʨʘʥʘʪʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʘ 
ʠʥʬʨʘʪʨʫʢʪʫʨʘ ʩʦ ʭʦʨʠʟʦʥʪʘʣʥʠʪʝ ʠ ʚʝʨʪʠʢʘʣʥʠʪʝ ʝʣʝʤʝʥʪʠ ʥʘ ʢʦʣʦʚʦʟʦʪ ʜʘ ʦʚʦʟʤʦʞʘʪ 
ʥʝʧʨʝʯʝʥʘ ʠʥʪʝʨʚʝʥʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʪʠʚʧʦʞʘʨʥʠʪʝ ʚʦʟʠʣʘ, ʜʦʚʦʜʥʘʪʘ ʤʨʝʞʘ ʥʘ ʚʦʜʘ ʜʘ ʝ ʩʦ 
ʢʘʧʘʮʠʪʝʪ ʢʦʿ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʥʘʧʦʿʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʚʦʨʝʰʥʘʪʘ ʭʠʜʨʘʥʪʩʢʘ ʤʨʝʞʘ ʦʢʦʣʫ 
ʛʨʘʜʙʠʪʝ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʥʦʩʪ ʩʦ ʇʇ ʥʦʨʤʠ ʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ, ʚʦʜʝˁʝʪʦ ʥʘ ʜʨʫʛʘʪʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ 
ʜʘ ʝ ʚʦ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʥʠ ʢʦʨʠʜʦʨʠ, ʧʦʜʟʝʤʥʦ ʧʦʩʪʘʚʝʥʠ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʝʥʠ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʥʠ 
ʤʝʺʫʩʝʙʥʠ ʨʘʩʪʦʿʘʥʠʿʘ, ʢʦʝ ˃ʝ ʩʝ ʜʝʬʠʥʠʨʘ ʩʦ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʧʨʦʝʢʪʠ.  

- ʇʝʰʘʯʢʠʪʝ ʧʘʪʝʢʠ ʚʦ ʚʥʘʪʨʝʰʥʦʩʪʘ ʥʘ ʦʧʬʘʪʦʪ ʩʝ ʪʘʢʘ ʢʦʥʮʝʧʠʨʘʥʠ ʠ 
ʜʠʤʝʥʟʠʦʥʠʨʘʥʠ ʜʘ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʨʝʞʠʤʩʢʠ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʜʦ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʠ 
ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʛʨʘʜʙʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʦʞʘʨ. ʀʩʪʠʪʝ ʩʝ ʜʠʤʝʥʟʠʦʥʠʨʘʥʠ ʩʦ ʜʦʚʦʣʥʘ ʰʠʨʦʯʠʥʘ 
ʥʘ ʧʨʠʩʪʘʧʦʪ ʠ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʢʦʥʩʪʨʫʢʮʠʿʘ, ʟʘ ʜʘ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʣʝʩʥʘ ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘ ʠ ʩʪʘʚʘˁʝ ʚʦ 
ʜʝʿʩʪʚʦ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʙʦʨʙʘ ʧʨʦʪʠʚ ʧʦʞʘʨ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʫʺʝʪʦ. 

- ʈʘʙʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʧʨʠʩʪʘʧʥʠʦʪ ʧʘʪ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʩʦ ʚʠʩʠʥʘ ʥʝ ʧʦʛʦʣʝʤʘ ʦʜ 7,0ʩʤ. ʠ 
ʟʘʢʦʩʝʥʠ ʧʦʨʘʜʠ ʣʝʩʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ ʥʘ ʧʦʞʘʨʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʜʦ ʦʙʿʝʢʪʦʪ. ʇʨʠ ʜʝʬʠʥʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʪʝ ʧʘʨʮʝʣʠ ʟʝʤʝʥʦ ʝ ʚʦ ʧʨʝʜʚʠʜ ʧʦʪʨʝʙʥʦʪʦ ʤʠʥʠʤʘʣʥʦ 
ʨʘʩʪʦʿʘʥʠʝ ʤʝʺʫ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ ʥʘ ʧʨʝʬʨʣʘˁʝ ʥʘ ʧʦʞʘʨʦʪ ʦʜ ʝʜʥʘ ʜʦ ʜʨʫʛʘ ʛʨʘʜʙʘ 
ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘʪʘ ʚʠʩʠʥʘ ʥʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʠ ʦʜ ʧʨʦʪʠʚʧʦʞʘʨʥʘʪʘ ʦʧʪʦʚʘʨʝʥʦʩʪ 
ʥʘ ʠʩʪʠʪʝ.  

ɿʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʟʘ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʦʚʘʘ ʦʜʨʝʜʙʘ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʚʘʞʝʯʢʠʪʝ ʤʝʨʢʠ 
ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ ʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʢʦʠ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ. ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥ 76 ʦʜ 
ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ. 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 ʠ 106/16), ɱʘʚʥʦʪʦʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʝ ʰʪʦ 
ʩʪʦʧʘʥʠʩʫʚʘ ʩʦ ʚʦʜʦʚʦʜʥʘʪʘ ʤʨʝʞʘ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʠʟʨʘʙʦʪʠ ʦʩʥʦʚʥʠ 
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ʨʝʰʝʥʠʿʘ ʥʘ ʫʣʠʯʥʘ ʭʠʜʨʘʪʘʥʩʢʘ ʤʨʝʞʘ ʚʦ ʩʠʪʝ ʜʝʣʦʚʠ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʪʘʢʘ ʠ ʚʦ ʧʣʘʥʩʢʠʦʪ 
ʦʧʬʘʪ ʢʦʿʘ ʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʧʣʘʥʩʢʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ.  

ʇʨʠ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʧʨʦʝʢʪʠ ʥʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʛʨʘʜʙʠ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʧʣʘʥʩʢʠʦʪ 
ʦʧʬʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʠ ʛʨʦʤʦʙʨʘʥʩʢʘ ʠʥʩʪʘʣʘʮʠʿʘ ʩʦ ʮʝʣ ʜʘ ʥʝʤʘ ʧʦʿʘʚʘ ʦʜ ʟʛʦʣʝʤʝʥʦ 
ʧʦʞʘʨʥʦ ʦʧʪʝʨʝʪʫʚʘˁʝ. 

 
Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства  

ʉʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ, ʟʘʰʪʠʪʘʪʘ ʦʜ ʥʝʝʢʩʧʣʦʜʠʨʘʥʠ ʫʙʦʿʥʠ ʠ 
ʜʨʫʛʠ ʝʢʩʧʣʦʟʠʚʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʦʧʬʘ˃ʘ ʧʨʝʙʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʨʝʥʦʪ ʠ ʧʨʦʥʘʦʺʘˁʝ, ʧʨʦʥʘʦʺʘˁʝ 
ʥʘ ʥʝʝʢʩʧʣʦʜʠʨʘʥʠʪʝ ʫʙʦʿʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ, ʦʙʝʣʝʞʫʚʘˁʝ ʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʨʝʥʦʪ, 
ʦʥʝʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʠ ʫʥʠʰʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʠʪʝ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʥʝʝʢʩʧʣʦʜʠʨʘʥʠ ʫʙʦʿʥʠ ʠ ʜʨʫʛʠ 
ʝʢʩʧʣʦʟʠʚʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʢʘʢʦ ʠ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʜʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʦʪʦ ʠ ʫʨʝʜʝʥʦʪʦ ʤʝʩʪʦ ʟʘ 
ʫʥʠʰʪʫʚʘˁʝ ʠ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʥʠ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʦʪ. ʆʥʝʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʠ 
ʫʥʠʰʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʠʪʝ ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʥʝʝʢʩʧʣʦʜʠʨʘʥʠ ʫʙʦʿʥʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʝʢʩʧʣʦʟʠʚʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʩʝ 
ʚʨʰʠ ʥʘ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʧʨʦʥʘʦʺʘˁʝ, ʘʢʦ ʟʘ ʪʦʘ ʧʦʩʪʦʿʘʪ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʥʠ ʫʩʣʦʚʠ. ʇʦʨʘʜʠ ʦʚʘ ʧʨʠ 
ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʟʘ ʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠʪʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʝ ʪʝʨʝʥʦʪ ʜʘ ʩʝ ʠʩʧʠʪʘ. 
ʉʪʘʥʜʘʨʜʥʠʪʝ ʦʧʝʨʘʪʠʚʥʠ ʧʨʦʮʝʜʫʨʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʜ ʥʝʝʢʩʧʣʦʜʠʨʘʥʠ ʫʙʦʿʥʠ ʠ ʜʨʫʛʠ 
ʝʢʩʧʣʦʟʠʚʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʛʠ ʧʨʦʧʠʰʫʚʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʟʘ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ.  

 
Заштита и спасување од урнатини  

ɿʘʰʪʠʪʘʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʫʨʥʘʪʠʥʠ, ʦʧʬʘ˃ʘ ʧʨʝʚʝʥʪʠʚʥʠ ʠ ʦʧʝʨʘʪʠʚʥʠ ʤʝʨʢʠ. ɿʘ 
ʦʚʦʿ ʧʣʘʥ ʚʘʞʥʠ ʩʝ ʧʨʝʚʝʥʪʠʚʥʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʜ ʫʨʠʚʘˁʝ, ʢʦʠ ʩʝ ʩʦʩʪʦʿʘʪ ʦʜ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʢʦʠ ʩʝ ʧʣʘʥʠʨʘʘʪ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘʘʪ ʩʦ ʧʨʦʩʪʦʨʥʦʪʦ ʠ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦʪʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ 
ʠ ʩʦ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ ʧʨʠ ʧʨʦʝʢʪʠʨʘˁʝ ʠ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ. ʆʚʘ 
ʧʦʜʨʘʟʙʠʨʘ ʜʘ ʩʝ ʛʨʘʜʘʪ ʛʨʘʜʙʠ ʘʩʝʠʟʤʠʯʢʠ, ʜʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʩʣʦʙʦʜʝʥ ʧʨʦʪʦʢ ʥʘ 
ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠʮʠʪʝ ʠ ʜʘ ʥʝ ʩʝ ʩʦʟʜʘʚʘʘʪ ʪʝʩʥʠ ʛʨʣʘ ʥʘ ʠʩʪʠʪʝ, ʜʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʜʝʧʦʥʠʿʘ ʟʘ 
ʩʢʣʘʜʠʨʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʦʪ ʦʜʧʘʜ, ʧʨʠ ʝʚʝʥʪʫʘʣʥʠ ʫʨʥʘʪʠʥʠ. ʆʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʠ 
ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʫʨʥʘʪʠʥʠ, ʢʦʝ ʩʝ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘ ʚʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʩʠʩʪʝʤʦʪ 
ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ, ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘ ʩʦ ʋʨʝʜʙʘʪʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ 
ʫʨʥʘʪʠʥʠ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ.98/05).  

 
Спасување од сообраќајни несреќи  

ɺʣʝʟʦʚʠʪʝ ʚʦ ʣʦʢʘʣʠʪʝʪʦʪ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʦ ʧʨʠʩʪʘʧʠʪʝ ʜʦ ʩʠʪʝ ʧʦʩʪʦʿʥʠ ʠ ʥʦʚʦʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ 
ʛʨʘʙʠ ʚʦ ʢʦʤʧʣʝʢʩʦʪ ʩʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʨʝʰʝʥʠ. ɺʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʩʘʤʠʦʪ ʢʦʤʧʣʝʢʩ ʥʝ ʩʝ ʦʯʝʢʫʚʘ 
ʛʦʣʝʤ ʦʙʝʤ ʥʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ. ʆʪʪʘʤʫ, ʤʦʞʥʦʩʪʘ ʟʘ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠ ʥʝʩʨʝ˃ʠ ʝ ʤʠʥʠʤʘʣʥʘ. 

 
Евакуација 

ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥ 84 ʠ 85 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ, ʩʦ ʝʚʘʢʫʘʮʠʿʘʪʘ ʩʝ ʚʨʰʠ 
ʧʣʘʥʩʢʦ, ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥʦ ʠ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʦ ʧʨʝʩʤʝʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝʪʦ, ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʠʪʝ ʠ 
ʢʫʣʪʫʨʥʠʪʝ ʜʦʙʨʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘʪʘ, ʦʜ ʟʘʛʨʦʟʝʥʠʪʝ ʚʦ ʧʦʙʝʟʙʝʜʥʠʪʝ ʧʦʜʨʘʯʿʘ. 
ɽʚʘʢʫʘʮʠʿʘʪʘ ʩʝ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʦ ʜʨʫʛʠ ʤʝʨʢʠ ʥʝ ʝ ʤʦʞʥʦ ʜʘ ʩʝ ʩʧʨʝʯʘʪ ʝʬʝʢʪʠʪʝ ʦʜ 
ʧʨʠʨʦʜʥʠ ʥʝʧʦʛʦʜʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʝʩʨʝ˃ʠ. 

 
Згрижување на загрозеното и настраданото население 

ɿʛʨʠʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʩʪʨʘʜʘʥʦ ʠ ʟʘʛʨʦʟʝʥʦ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝ ʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʦ ʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥ 
86 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ. ɿʛʨʠʞʫʚʘˁʝʪʦ ʦʧʬʘ˃ʘ ʧʨʠʬʘ˃ʘˁʝ, 
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ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʞʠʚʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʨʘʜʘʥʦʪʦ ʠ 
ʟʘʛʨʦʟʝʥʦʪʦ ʥʘʩʝʣʝʥʠʝ.  

 
Радиолошка, хемиска и биолошка заштита  

ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥ 87 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ, ʨʘʜʠʦʣʦʰʢʘ, ʭʝʤʠʩʢʘ ʠ 
ʙʠʦʣʦʰʢʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʦʧʬʘ˃ʘ ʤʝʨʢʠ ʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʥʘʚʨʝʤʝʥʦ ʦʪʢʨʠʚʘˁʝ, ʩʣʝʜʝˁʝ ʠ 
ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠʪʝ ʠ ʧʦʩʣʝʜʠʮʠʪʝ ʦʜ ʥʝʩʨʝ˃ʠ ʩʦ ʦʧʘʩʥʠ ʤʘʪʝʨʠʠ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʧʦʩʣʝʜʠʮʠʪʝ ʦʜ ʨʘʜʠʦʣʦʰʢʦ, ʭʝʤʠʩʢʦ ʠ ʙʠʦʣʦʰʢʦ ʦʨʫʞʿʝ, ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʤʝʨʢʠ ʟʘ 
ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʠʮʠʪʝ ʦʜ ʥʠʚ.  

ʉʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠ ʚʦ ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʦʠʟʚʝʜʫʚʘʘʪ ʠ ʩʢʣʘʜʠʨʘʘʪ ʦʧʘʩʥʠ 
ʤʘʪʝʨʠʠ, ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠʪʝ ʠ 
ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠʪʝ ʠ ʫʨʝʜʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʥʘʤʝʥʠʪʝ ʟʘ ʿʘʚʥʦ ʩʥʘʙʜʫʚʘˁʝ ʩʦ ʚʦʜʘ, 
ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ, ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʠ ʩʢʣʘʜʠʨʘˁʝ ʥʘ ʞʠʚʦʪʥʠ, ʣʝʢʘʨʩʪʚʘ ʠ ʩʪʦʯʥʘ ʭʨʘʥʘ, 
ʿʘʚʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʩʣʫʞʙʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠ ʚʦ ʢʦʠ ʩʝ ʚʨʰʠ 
ʟʛʨʠʞʫʚʘˁʝ ʠ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʜʝʮʘʪʘ, ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʘʪ ʟʘʰʪʠʪʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ 
ʠ ʜʘ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ ʧʨʦʧʠʰʘʥʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʨʘʜʠʦʣʦʰʢʘ, ʭʝʤʠʩʢʘ ʠ ʙʠʦʣʦʰʢʘ 
ʟʘʰʪʠʪʘ.  

ʇʣʘʥʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʧʦʜʛʦʪʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠʪʝ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʨʢʘʪʘ 
ʨʘʜʠʦʣʦʰʢʘ, ʭʝʤʠʩʢʘ ʠ ʙʠʦʣʦʰʢʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ 
ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʝʜʠʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ, ʿʘʚʥʠʪʝ 
ʧʨʝʪʧʨʠʿʘʪʠʿʘ, ʫʩʪʘʥʦʚʠ, ʩʣʫʞʙʠ ʠ ʪʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰʪʚʘ. 

 
Прва медицинска помош  

ʇʨʚʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʘ ʧʦʤʦʰ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥ 88 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ, ʦʧʬʘ˃ʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ 
ʥʘ ʭʠʛʠʝʥʦ ï ʝʧʠʜʝʤʠʦʣʦʰʢʠ ʤʝʨʢʠ, ʫʢʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʚʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʘ ʧʦʤʦʰ ʩʦ ʩʪʘʥʜʘʨʜʥʠ 
ʠ ʧʨʠʨʘʯʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʥʘ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʧʦʚʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ-ʟʘʙʦʣʫʚʘˁʝʪʦ, ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʘ ʪʨʠʿʘʞʘ 
ʥʘ ʧʦʚʨʝʜʝʥʠʪʝ ʠ ʟʘʙʦʣʝʥʠʪʝ ʠ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʜʦ ʥʘʿʙʣʠʩʢʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ.  

ʇʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʚʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʘ ʧʦʤʦʰ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʚʦ 
ʧʣʘʥʦʚʠʪʝ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ.  

ɺʨʝʤʝʥʩʢʠʦʪ ʨʦʢ ʟʘ ʜʝʿʩʪʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʟʘ ʙʨʟʘ ʧʦʤʦʰ ʟʘʚʠʩʠ ʦʜ ʦʜʜʘʣʝʯʝʥʦʩʪʘ 
ʥʘ ʥʘʿʙʣʠʩʢʘʪʘ ʙʦʣʥʠʮʘ ʠʣʠ ʧʦʣʠʢʣʠʥʠʢʘ, ʢʦʿʘ ʟʘ ʦʚʦʿ ʧʣʘʥʩʢʠ ʦʧʬʘʪ ʚʦ ʨʝʦʥʦʪ ʥʘ ɱɿʋ 
Ăɿʜʨʘʚʩʪʚʝʥ ʜʦʤ ʥʘ ʉʢʦʧʿʝñ, ʇʦʣʠʢʣʠʥʠʢʘ Ăʂʘʨʧʦʰñ, ʙʠ ʠʟʥʝʩʫʚʘʣ ʦʜ 5 ʜʦ 10 ʤʠʥ.  

 
 

Заштита и спасување од свлекување на земјиштето  

ʉʦ ʦʛʣʝʜ ʥʘ ʢʦʥʬʠʛʫʨʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʪʝʨʝʥʦʪ, ʥʝ ʩʝ ʦʯʝʢʫʚʘ ʥʘʩʪʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʚʣʝʢʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʟʝʤʿʠʰʪʝʪʦ. ʉʝʧʘʢ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʥʘʩʦʢʠʪʝ ʦʜ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ, ʚʦ 
ʧʦʥʘʪʘʤʦʰʥʠʪʝ ʬʘʟʠ ʝ ʧʨʝʧʦʨʘʯʘʥʦ ʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʛʦʪʚʠ ʝʣʘʙʦʨʘʪ ʦʜ ʠʟʚʨʰʝʥʠ ʛʝʦʤʝʭʘʥʠʯʢʠ, 
ʛʝʦʣʦʰʢʠ ʠ ʭʠʜʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʠʩʧʠʪʫʚʘˁʘ. 

 
Мерки за заштита од пожар на објектите  

ʉʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʚʦ ʧʣʘʥʩʢʠʦʪ ʦʧʬʘʪ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠʮa ʢʦʿʘ 
ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʣʝʩʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ ʥʘ ʧʨʦʪʠʚʧʦʞʘʨʥʠʪʝ ʚʦʟʠʣʘ ʜʦ ʛʨʘʜʙʠʪʝ. ʇʨʠ ʢʦʥʮʠʧʠʨʘˁʝ ʥʘ 
ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʦʪ ʧʣʘʥʠʨʘʥʦ ʝ ʥʝʩʤʝʪʘʥʦ ʜʚʠʞʝˁʝ ʥʘ ʧʦʞʘʨʥʠʪʝ ʚʦʟʠʣʘ.  

ʉʠʪʝ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠʮʠ ʠ ʧʨʠʩʪʘʧʠ ʧʣʘʥʠʨʘʥʠ ʩʝ ʪʘʢʘ ʜʘ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘʘʪ ʥʝʩʤʝʪʘʥ ʧʨʠʩʪʘʧ 
ʟʘ ʧʦʞʘʨʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʩʦ ʜʦʚʦʣʥʘ ʰʠʨʦʯʠʥʘ ʥʘ ʧʨʠʩʪʘʧʦʪ, ʟʘ ʜʘ ʩʝ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʣʝʩʥʘ 
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ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʘ ʠ ʩʪʘʚʘˁʝ ʚʦ ʜʝʿʩʪʚʦ ʥʘ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʙʦʨʙʘ ʧʨʦʪʠʚ ʧʦʞʘʨʦʪ ʠ 
ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʫʺʝʪʦ. 

ʀʚʠʯˁʘʮʠʪʝ ʥʘ ʧʨʠʩʪʘʧʥʠʦʪ ʧʘʪ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʩʦ ʚʠʩʠʥʘ ʥʝ ʧʦʛʦʣʝʤʘ ʦʜ 7,0ʩʤ. ʠ 
ʟʘʢʦʩʝʥʠ ʧʦʨʘʜʠ ʣʝʩʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ ʥʘ ʧʦʞʘʨʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʜʦ ʛʨʘʜʙʠʪʝ. ʉʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ ʥʘ 
ʭʠʜʨʘʥʪʩʢʘʪʘ ʤʨʝʞʘ ʟʘʜʦʚʦʣʝʥʠ ʩʝ ʩʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʥʘ ʧʨʝʚʝʥʪʠʚʘ ʠ ʟʘʰʪʠʪʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ 
ʧʦʞʘʨ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʦʞʘʨʥʠʢʘʨʩʪʚʦʪʦ (ʉʣ. ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ. 67/04, 81/07, 55/13, 
158/14, 193/15 ʠ 39/16).  

ʇʣʘʥʠʨʘˁʝʪʦ ʠ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘʪʘ ʥʘ ʪʝʭʥʠʯʢʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ 
ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ (ʉʣ. ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16 ʠ 106/16).  

ʇʨʠ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʋʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠʦʪ ʧʣʘʥ ʜʘ ʩʝ ʧʦʯʠʪʫʚʘʘʪ ʤʝʨʢʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ (ʉʣ. ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16 ʠ 106/16). 

 
Заштита од природни непогоди  

ʉʦ ʦʛʣʝʜ ʜʝʢʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʝ ʠʟʣʦʞʝʥʘ ʥʘ ʩʝʠʟʤʠʯʢʦ ʜʝʿʩʪʚʦ ʩʦ ʠʥʪʝʥʟʠʪʝʪ ʦʜ 8 
ʩʪʝʧʝʥʠ ʄɮɿ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʥʮʠʧʠʪʝ ʥʘ ʘʩʝʠʟʤʠʯʢʦ ʛʨʘʜʝˁʝ ʥʘ 
ʛʨʘʜʙʠʪʝ. ɻʫʩʪʠʥʘʪʘ ʥʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʠʚʥʦʪʦ ʨʘʩʪʦʿʘʥʠʝ ʝ ʧʣʘʥʠʨʘʥʦ ʚʦ ʜʦʤʝʥʦʪ ʟʘ 
ʩʝʠʟʤʠʯʢʦ ʧʨʦʝʢʪʠʨʘˁʝ, ʩʦ ʧʦʤʘʣʠ ʚʠʩʠʥʠ ʛʨʘʜʙʠ ʠ ʩʦ ʧʦʛʦʣʝʤʠ ʧʦʧʨʝʯʥʠ ʧʨʦʬʠʣʠ ʥʘ 
ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠʮʠʪʝ, ʩʦ ʰʪʦ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʩʝʠʟʤʠʯʢʦ ʨʫʰʝˁʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʧʨʦʪʦʢ ʥʘ 
ʣʫʺʝ ʠ ʚʦʟʠʣʘ. ʇʨʠ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʋʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠʦʪ ʧʣʘʥ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 13,14,34 ʠ 
35 ʤʦʨʘ ʜʘ ʩʝ ʧʦʯʠʪʫʚʘʘʪ ʤʝʨʢʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ (ʉʣ. ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. 
ʙʨ. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 ʠ 106/16) ʠ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʧʦʞʘʨʥʠʢʘʨʩʪʚʦʪʦ (ʉʣ. ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈ.ʄ. ʙʨ. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 ʠ 39/16). 

6.3 Мерки за обезбедување на пристапност на лица со инвалидност 

 
ɼʦʤʦʚʘˁʝʪʦ, ʤʦʙʠʣʥʦʩʪʘ ʠ ʧʨʠʩʪʘʧʥʦʩʪʘ ʩʝ ʦʩʥʦʚʥʠ ʧʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʩʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʚʦ ʩʝʢʦʿʜʥʝʚʥʦʪʦ ʞʠʚʝʝˁʝ ʥʘ ʣʠʮʘʪʘ ʩʦ ʠʥʚʘʣʠʜʥʦʩʪ ʠ ʥʠʚʥʦʪʦ 
ʚʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʟʘʝʜʥʠʮʘʪʘ. ɿʘ ʩʠʪʝ ʦʚʠʝ ʧʦʜʨʘʯʿʘ ʩʝ ʚʦʦʯʫʚʘ ʧʦʪʨʝʙʘʪʘ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ 
ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ. ʇʦʪʨʝʙʥʦ ʝ ʚʦ ʩʝʛʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʧʨʠʩʪʘʧʥʦʩʪʘ ʜʘ ʩʝ ʛʨʘʜʘʪ ʩʦʙʨʘ˃ʘʿʥʠʮʠ ʩʦ 
ʩʧʫʰʪʝʥʠ ʨʘʙʥʠʮʠ, ʨʘʩʢʨʩʥʠʮʠ ʩʦ ʟʚʫʯʥʠ ʩʝʤʘʬʦʨʩʢʠ ʫʨʝʜʠ, ʩʦ ʪʘʢʪʠʣʥʠ ʧʦʚʨʰʠʥʠ ʟʘ 
ʩʣʝʧʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʟʚʫʯʥʠ ʠ ʚʠʫʟʫʝʣʥʠ ʥʘʿʘʚʠ ʚʦ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʥʘ ʿ ʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟ, ʩʦ ʤʦʞʥʦʩʪ 
ʩʣʝʧʦʪʦ ʣʠʮʝ ʜʘ ʢʦʨʠʩʪʠ ʢʫʯʝ - ʚʦʜʠʯ ʚʦ ʩʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟ ʠ ʚʣʝʟ ʚʦ ʩʠʪʝ 
ʛʨʘʜʙʠ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʥʘʤʝʥʠ. ɺʦ ʛʨʘʜʩʢʠʦʪ ʠ ʤʝʺʫʛʨʘʜʩʢʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʩʦʦʙʨʘ˃ʘʿ ʜʘ ʩʝ ʚʦʚʝʜʘʪ 
ʘʜʘʧʪʠʨʘʥʠ ʥʠʩʢʦʧʦʜʥʠ ʘʚʪʦʙʫʩʠ. ʊʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʦʙʨʥʝ ʧʦʩʝʙʥʦ ʚʥʠʤʘʥʠʝ ʟʘ ʚʦʚʝʜʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʠʩʧʦʩʦʙʝʥʠ ʤʝʺʫʛʨʘʜʩʢʠ ʘʚʦʪʙʫʩʢʠ ʣʠʥʠʠ. ʅʝʦʧʭʦʜʥʘ ʝ ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ ʥʘ ʿ ʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʚʦʟ 
ʥʘ ʩʠʪʝ ʣʠʥʠʠ, ʧʨʠʩʪʘʧʥʦʩʪ ʥʘ ʚʦʟʥʠʦʪ ʨʝʜ ʠ ʥʘ ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʘʚʘˁʝ ʿ ʘʩʥʠ 
ʠ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʥʘ ʪʝʨʤʠʥʘʣʠʪʝ ʠ ʚʦ ʚʦʟʠʣʘʪʘ.  

ɺʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʉʪʨʘʪʝʛʠʿʘʪʘ, ʝʜʥʘ ʦʜ ʥʘʿʚʘʞʥʠʪʝ ʟʘʜʘʯʠ ʪʨʝʙʘ ʜʘ 
ʙʠʜʝ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ Ăʋʥʠʚʝʨʟʘʣʥʠʦʪ ʜʠʟʘʿʥñ. Ăʋʥʠʚʝʨʟʘʣʥʠʦʪ ʜʠʟʘʿʥñ ʦʟʥʘʯʫʚʘ 
ʦʬʦʨʤʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʠʟʚʦʜʠʪʝ, ʦʧʢʨʫʞʫʚʘˁʝʪʦ, ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʠ ʫʩʣʫʛʠʪʝ, ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʜʘ ʤʦʞʝ 
ʜʘ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʩʠʪʝ ʣʫʺʝ ʚʦ ʥʘʿʛʦʣʝʤʘ ʤʦʞʥʘ ʤʝʨʘ, ʙʝʟ ʧʦʪʨʝʙʘ ʦʜ ʧʨʠʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʠʣʠ 
ʧʦʩʝʙʥʦ ʦʬʦʨʤʫʚʘˁʝ.  

- ɼʘ ʩʝ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʠ ʦʧʢʨʫʞʫʚʘˁʝ ʧʨʠʩʪʘʧʥʦ ʟʘ ʣʠʮʘʪʘ ʩʦ ʠʥʚʘʣʠʜʥʦʩʪ ʩʦ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ 
ʥʘʯʝʣʘʪʘ ʥʘ ʫʥʠʚʝʨʟʘʣʥʠʦʪ ʜʠʟʘʿʥ ʠʟʙʝʛʥʫʚʘʿ˃ʠ ʥʘ ʪʦʿ ʥʘʯʠʥ ʩʦʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʥʦʚʠ ʧʨʝʯʢʠ ; 

 - ɼʘ ʩʝ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʜʦʩʪʘʧʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʝʚʦʟʦʪ ʟʘ ʩʠʪʝ ʣʠʮʘ ʩʦ ʠʥʚʘʣʠʜʥʦʩʪ;  
- ɼʘ ʩʝ ʨʘʟʚʠʿʘʪ ʝʜʫʢʘʮʠʩʢʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʋʥʠʚʝʨʟʘʣʥʠʦʪ ʜʠʟʘʿʥ; 
 - ɼʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠʪʝ ʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠʪʝ ʟʘ ʩʠʪʝ ʣʠʮʘ ʩʦ 

ʠʥʚʘʣʠʜʥʦʩʪ;  
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- ɼʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʩʦʚʨʝʤʝʥʠʪʝ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠ; 
 
ɼʘ ʩʝ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʠ ʠ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ ʧʦʤʦʰ ʧʨʠ ʨʝʰʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʘʥʙʝʥʦʪʦ ʧʨʘʰʘˁʝ ʟʘ 

ʣʠʮʘʪʘ ʩʦ ʠʥʚʘʣʠʜʥʦʩʪ. 

6.4 Мерки за заштита на културното наследство 

ɼʦʢʦʣʢʫ ʧʨʠ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠʦʪ ʧʨʦʝʢʪ ʩʝ ʧʦʿʘʚʠ ʘʨʭʝʦʣʦʰʢʦ ʥʘʦʺʘʣʠʰʪʝ 
ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʧʦʩʪʘʧʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥ 65 ʦʜ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ 
ʩʧʘʩʫʚʘˁʝ (ʉʣ.ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʉʝʚʝʨʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16 ʠ 106/16).  

(1). ɸʢʦ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠ, ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘʙʦʪʠ ʩʝ ʜʦʿʜʝ 
ʜʦ ʘʨʭʝʦʣʦʰʢʦ ʥʘʦʺʘʣʠʰʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʜʤʝʪʠ ʦʜ ʘʨʭʝʦʣʦʰʢʦʪʦ ʟʥʘʯʝˁʝ, ʠʟʚʝʜʫʚʘʯʦʪ 
ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʝ ʜʦʣʞʝʥ:  

1. ɼʘ ʛʦ ʧʨʠʿʘʚʠ ʦʪʢʨʠʪʠʝʪʦ ʚʦ ʤʠʩʣʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 129 ʩʪʘʚ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ;  
2. ɼʘ ʛʠ ʟʘʧʨʝ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʠ ʜʘ ʛʦ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʥʘʦʺʘʣʠʰʪʝʪʦ ʦʜ ʝʚʝʥʪʫʘʣʥʦ ʦʰʪʝʪʫʚʘˁʝ ʠ 

ʫʥʠʰʪʫʚʘˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʦʜ ʥʝʦʚʣʘʩʪʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ ʠ  
3. ɼʘ ʛʠ ʟʘʯʫʚʘ ʦʪʢʨʠʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʤʝʪʠ ʥʘ ʤʝʩʪʦʪʦ ʠ ʚʦ ʩʦʩʪʦʿʙʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʥʘʿʜʝʥʠ. (2). 

ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʘʢʦ ʧʨʝʜʤʝʪʠʪʝ ʩʝ ʠʩʢʦʧʘʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʠʟʚʘʜʝʥʠ 
ʟʘʨʘʜʠ ʥʠʚʥʘ ʧʦʜʦʙʨʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠʣʠ ʩʦ ʦʛʣʝʜ ʥʘ ʦʢʦʣʥʦʩʪʠʪʝ, ʠʟʚʝʜʫʚʘʯʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʝ 
ʜʦʣʞʝʥ:  

1. ɼʘ ʛʠ ʧʨʝʜʘʜʝ ʦʪʢʨʠʝʥʠʪʝ ʧʨʝʜʤʝʪʠ ʧʨʠ ʥʠʚʥʦʪʦ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʪʦʘ ʜʘ ʛʦ ʥʘʧʨʘʚʠ 
ʧʨʠ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 66 ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʘ ʜʦ ʧʨʝʜʘʚʘˁʝʪʦ ʜʘ 
ʧʨʝʚʟʝʤʝʤʝ ʤʝʨʢʠ ʢʦʠ ʩʝ ʥʫʞʥʠ ʟʘ ʜʘ ʥʝ ʧʨʦʧʘʜʥʘʪ ʠ ʜʘ ʥʝ ʩʝ ʦʰʪʝʪʘʪ ʠʣʠ ʜʘ ʩʝ ʦʪʫʺʘʪ ʠ  

2. ɼʘ ʛʠ ʜʘʜʝ ʩʠʪʝ ʨʝʣʝʚʘʥʪʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʤʝʩʪʦʪʦ ʠ ʧʦʣʦʞʙʘʪʘ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʠʪʝ ʚʦ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʦʪʢʨʠʚʘˁʝʪʦ ʠ ʟʘ ʦʢʦʣʥʦʩʪʠʪʝ ʧʦʜ ʢʦʠ ʪʦʘ ʝ ʥʘʧʨʘʚʝʥʦ. 
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Прилози кон текстуален дел 
 

 - ʇʦʣʥʦʤʦʰʥʦ ʦʜ ʥʘʨʘʯʘʪʝʣʦʪ 
 - ʀʤʦʪʥʠ ʣʠʩʪʦʚʠ ʟʘ ʟʝʤʿʠʰʪʝʪʦ 

 - ɻʝʦʜʝʪʩʢʠ ʝʣʘʙʦʨʘʪ ʟʘ ʘʞʫʨʠʨʘʥʘ ʛʝʦʜʝʪʩʢʘ ʧʦʜʣʦʛʘ 
- ʇʦʜʘʪʦʮʠ ʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʦʜ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ, ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ, ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʠ ʧʨʘʚʥʠ 

ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʚʨʰʘʪ ʿʘʚʥʠ ʫʩʣʫʛʠ  
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
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1110-624/2021 од 21.09.2021 09:50:31 1110-624/2021

Центар за катастар на недвижности Скопје

за електронска заверка на геодетски елаборат

Извршена е електронска заверка на геодетскиот елаборат за Геодетски елаборат за
ажурирана геодетска подлога, изработен од: ГЕОВИС НОВА ДООЕЛ, заведена под
број: 0801-21-73 од 21.09.2021 година.
Со заверката се потврдува дека при изработката на геодетскиот елаборат се
користени податоци од Геодетско - катастарскиот информационен систем.
Геодетскиот елаборат е доставен во електронска форма преку Е- шалтерот на
Агенцијата за катастар на недвижности, на 21.09.2021 09:50:31 часот.

И З В Е С Т У В А Њ Е

(име и презиме, потпис)

Службено лице

ГЕОВИС НОВА ДООЕЛМ.П.

www.katastar.gov.mk



 

       
ул.Орце Николов бр.182/1-28, Скопје      

       tel. 071/213-903; 071/224-590  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Деловоден број: 0801/21-73-3 

Датум: 21.09.2021 год. 
 
 
 
 
 

ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ 
 

ЗА ПОСЕБНИ НАМЕНИ ЗА 

АЖУРИРАНА ПОДЛОГА 
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              Zaveril:                              M.P.                                                  Odobril:                                        M.P. 
 
 
-----------------------------------------------------------------------            ---------------------------------------------------------------------------- 

  Viktor Sokolovski, dipl.geod.in`.                                   Ime, prezime  i potpis na stru~no lice od geod. nasoka 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    S  O  D  R  @  I  N  A 

 
 

1. Tehni~ki izve{taj 
 
2. Grafi~ki prilog - Terenska skica na premeruvawe 

 
3. Spisok na koordinati so visinski koti. 
 

 
 

 

Prilozi: 

 

4. Fotokopija od  katastarski plan A4 
 

5. Geodetska to~ka 
 

6. Originalni terenski podatoci 
 

7. Dokaz za platen nadomestok 
 

8. Zaverka na geodetski elaborat 
 

9. CD so podatoci. 
 



          

        Ул.Орце Николов бр.182/1-28, Скопје 

       тел. 071/213-903; 071/224-590 

geovis_nova@hotmail.com 

        

 

 

 

ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ 
 

 

По барање бр. 0801/21-73-1 од 22.07.2021 година, изработен е геодетски 

елаборат за ажурирана геодетска подлога за добивање вертикална претстава на 

теренот за КП 3796, КО КАРПОШ. 

 

Врз основа на набавениот зип фајл од актуелниот катастарски план, 

издаден од Агенцијата за катастар и недвижности, изработена е скица на 

премерување, како дел од елаборатот. 

Деталните точки се снимени со двофреквентен ГПС при фиксна позиција 

и прикажани се на скицата од извршеното премерување со црвена боја. 

Опфатот кој е предмет на ажурирање е со површина од 0,43 хектари. 

 

Мерењето е извршено од страна на м-р Надица Караманова 

дипл.геод.инж. и м-р Мартин Попчевски дипл.геод.инж. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          „ГЕОВИС НОВА” ДООЕЛ Скопје 
 

      М.П.             ____________________________ 
        

     Скопје, 2021 г.                                   м-р Мартин Попчевски дипл.геод.инж. 
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СПИСОК НА ДЕТАЛНИ ТОЧКИ СО КООРДИНАТИ И ВИСИНИ 

 

Бр. Точка У [m] Х [m] H [m] 

1 7532380.80 4650671.21 256.46 

2 7532375.86 4650664.85 256.91 

3 7532377.79 4650666.30 256.70 

4 7532379.43 4650663.68 259.01 

5 7532379.76 4650670.19 256.46 

6 7532379.14 4650667.60 256.68 

7 7532383.04 4650672.99 256.45 

8 7532386.88 4650671.46 257.51 

9 7532385.41 4650672.44 257.09 

10 7532380.51 4650673.17 256.47 

11 7532379.07 4650669.13 256.68 

12 7532378.82 4650671.87 256.44 

13 7532371.67 4650668.82 256.48 

14 7532370.82 4650666.92 256.71 

15 7532368.08 4650666.38 256.83 

16 7532360.43 4650671.91 256.65 

17 7532358.63 4650674.21 256.56 

18 7532356.36 4650674.42 256.61 

19 7532359.10 4650677.42 256.72 

20 7532357.12 4650679.01 257.34 

21 7532358.91 4650681.18 256.58 

22 7532400.36 4650682.15 255.66 

23 7532400.57 4650683.83 255.64 

24 7532401.66 4650689.71 255.68 

25 7532401.93 4650691.44 255.75 

26 7532391.40 4650691.54 255.88 

27 7532390.41 4650685.66 255.90 

28 7532390.64 4650684.08 256.49 

29 7532390.14 4650684.65 256.11 



30 7532381.26 4650695.04 256.19 

31 7532380.65 4650693.49 256.04 

32 7532379.36 4650687.59 256.09 

33 7532379.28 4650686.00 256.23 

34 7532370.16 4650695.34 256.31 

35 7532368.64 4650689.47 256.32 

36 7532368.61 4650687.93 256.41 

37 7532358.88 4650689.43 256.61 

38 7532361.38 4650688.57 256.65 

39 7532359.31 4650688.62 256.46 

40 7532359.08 4650691.17 256.57 

41 7532359.88 4650697.13 256.66 

42 7532360.27 4650698.73 256.71 

43 7532353.43 4650698.26 256.82 

44 7532352.38 4650692.40 256.86 

45 7532378.29 4650683.05 256.30 

46 7532375.13 4650684.28 256.39 

47 7532376.96 4650683.35 256.32 

48 7532371.11 4650685.84 256.43 

49 7532373.72 4650685.61 256.22 

50 7532363.00 4650686.41 256.54 

51 7532383.13 4650684.30 256.21 
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КООРДИНАТИ НА ТОЧКИ ОД ГЕОДЕТСКАТА РЕФЕРЕНТНА МРЕЖА
 
 

Архивски број: 08-19/7086

Ознака (тип) на
геодетска Бр. на точка Y X H

Градскa
полигонометрискa
точкa

15540 7532367.119 4650690.267 256.4326

1



JB,NMLJUPCO220721,DT01-01-2009,TM03:42:41 

MO,AD0,UN1,SF1.0,EC0,EO0.0,AU0 

--TopSURV Version 8 

LS,HR0.000 

GPS,PN52,LA41.595884505,LN21.242673513,EL311.193 

--GS,PN52,N 4650709.122648,E 534193.539236,EL266.767292,-- 

LS,HR2.000 

GPS,PN1,LA41.595788949,LN21.230795787,EL302.901 

--GS,PN1,N 4650671.210639,E 532380.803153,EL256.462090,-- 

--HRMS:0.0082, VRMS:0.0111, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:2.372 

GPS,PN2,LA41.595768409,LN21.230774164,EL303.353 

--GS,PN2,N 4650664.851186,E 532375.855820,EL256.913495,-- 

--HRMS:0.0162, VRMS:0.0199, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:3.701 

GPS,PN3,LA41.595773076,LN21.230782581,EL303.138 

--GS,PN3,N 4650666.299956,E 532377.786282,EL256.699030,-- 

--HRMS:0.0355, VRMS:0.0378, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:4.398 

GPS,PN4,LA41.595764545,LN21.230789688,EL305.452 

--GS,PN4,N 4650663.675313,E 532379.433666,EL259.012519,-- 

--HRMS:0.0312, VRMS:0.0334, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:3.571 

GPS,PN5,LA41.595785652,LN21.230791221,EL302.901 

--GS,PN5,N 4650670.188777,E 532379.757062,EL256.461382,-- 

--HRMS:0.0167, VRMS:0.0183, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:2.798 

GPS,PN6,LA41.595777264,LN21.230788502,EL303.118 

--GS,PN6,N 4650667.598193,E 532379.142983,EL256.678907,-- 

--HRMS:0.0126, VRMS:0.0214, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:3.800 

GPS,PN7,LA41.595794678,LN21.230805548,EL302.888 

--GS,PN7,N 4650672.988369,E 532383.041479,EL256.448609,-- 

--HRMS:0.0095, VRMS:0.0199, STATUS:FIXED, SATS:7, PDOP:3.500 

GPS,PN8,LA41.595789671,LN21.230822176,EL303.951 

--GS,PN8,N 4650671.460949,E 532386.875002,EL257.511443,-- 

--HRMS:0.0094, VRMS:0.0199, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:3.691 

GPS,PN9,LA41.595792868,LN21.230815834,EL303.531 

--GS,PN9,N 4650672.440465,E 532385.411070,EL257.091672,-- 

--HRMS:0.0158, VRMS:0.0223, STATUS:FIXED, SATS:7, PDOP:3.558 

GPS,PN10,LA41.595795302,LN21.230794537,EL302.913 

--GS,PN10,N 4650673.169263,E 532380.506833,EL256.473930,-- 

--HRMS:0.0074, VRMS:0.0123, STATUS:FIXED, SATS:7, PDOP:2.305 

GPS,PN11,LA41.595782241,LN21.230788218,EL303.116 

--GS,PN11,N 4650669.133366,E 532379.070804,EL256.676536,-- 

--HRMS:0.0160, VRMS:0.0257, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:4.797 

GPS,PN12,LA41.595791110,LN21.230787173,EL302.878 

--GS,PN12,N 4650671.868306,E 532378.817859,EL256.438520,-- 

--HRMS:0.0209, VRMS:0.0265, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:3.521 

GPS,PN13,LA41.595781319,LN21.230756066,EL302.918 

--GS,PN13,N 4650668.815276,E 532371.672928,EL256.478568,-- 

--HRMS:0.0146, VRMS:0.0231, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:3.711 

GPS,PN14,LA41.595775201,LN21.230752319,EL303.145 

--GS,PN14,N 4650666.923995,E 532370.819358,EL256.705597,-- 

--HRMS:0.0166, VRMS:0.0195, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:3.348 

GPS,PN15,LA41.595773487,LN21.230740402,EL303.270 

--GS,PN15,N 4650666.382658,E 532368.079201,EL256.831126,-- 

--HRMS:0.0301, VRMS:0.0248, STATUS:FIXED, SATS:4, PDOP:5.517 

GPS,PN16,LA41.595791498,LN21.230707271,EL303.087 

--GS,PN16,N 4650671.905009,E 532360.429802,EL256.647675,-- 

--HRMS:0.0171, VRMS:0.0232, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:4.239 

GPS,PN17,LA41.595798994,LN21.230699501,EL302.998 

--GS,PN17,N 4650674.209599,E 532358.631334,EL256.558802,-- 

--HRMS:0.0125, VRMS:0.0187, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:3.243 

GPS,PN18,LA41.595799705,LN21.230689646,EL303.047 

--GS,PN18,N 4650674.418738,E 532356.362330,EL256.608024,-- 

--HRMS:0.0138, VRMS:0.0453, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:6.509 



GPS,PN19,LA41.595809390,LN21.230701609,EL303.160 

--GS,PN19,N 4650677.418958,E 532359.101844,EL256.720187,-- 

--HRMS:0.0155, VRMS:0.0499, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:8.947 

GPS,PN20,LA41.595814571,LN21.230693005,EL303.774 

--GS,PN20,N 4650679.008570,E 532357.114725,EL257.334711,-- 

--HRMS:0.0287, VRMS:0.0444, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:7.082 

GPS,PN21,LA41.595821587,LN21.230700846,EL303.023 

--GS,PN21,N 4650681.181026,E 532358.909347,EL256.583352,-- 

--HRMS:0.0191, VRMS:0.0699, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:11.114 

GPS,PN22,LA41.595824114,LN21.230880995,EL302.102 

--GS,PN22,N 4650682.148326,E 532400.362799,EL255.663174,-- 

--HRMS:0.0135, VRMS:0.0176, STATUS:FIXED, SATS:7, PDOP:2.715 

GPS,PN23,LA41.595829561,LN21.230881906,EL302.083 

--GS,PN23,N 4650683.829783,E 532400.564760,EL255.643302,-- 

--HRMS:0.0156, VRMS:0.0184, STATUS:FIXED, SATS:7, PDOP:2.715 

GPS,PN24,LA41.595848616,LN21.230886779,EL302.114 

--GS,PN24,N 4650689.713482,E 532401.659748,EL255.674856,-- 

--HRMS:0.0075, VRMS:0.0249, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:4.509 

GPS,PN25,LA41.595854198,LN21.230887993,EL302.193 

--GS,PN25,N 4650691.437031,E 532401.931152,EL255.753352,-- 

--HRMS:0.0069, VRMS:0.0249, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:4.506 

GPS,PN26,LA41.595854672,LN21.230842243,EL302.323 

--GS,PN26,N 4650691.535492,E 532391.402365,EL255.883713,-- 

--HRMS:0.0266, VRMS:0.0337, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:4.756 

GPS,PN27,LA41.595835626,LN21.230837833,EL302.335 

--GS,PN27,N 4650685.655103,E 532390.414023,EL255.895490,-- 

--HRMS:0.0301, VRMS:0.0382, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:5.187 

GPS,PN28,LA41.595830522,LN21.230838770,EL302.930 

--GS,PN28,N 4650684.081366,E 532390.636750,EL256.490869,-- 

--HRMS:0.0137, VRMS:0.0390, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:7.136 

GPS,PN29,LA41.595832359,LN21.230836634,EL302.548 

--GS,PN29,N 4650684.645720,E 532390.142649,EL256.108702,-- 

--HRMS:0.0227, VRMS:0.0540, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:9.481 

GPS,PN30,LA41.595866191,LN21.230798222,EL302.632 

--GS,PN30,N 4650695.043468,E 532381.255749,EL256.192513,-- 

--HRMS:0.0163, VRMS:0.0274, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:4.395 

GPS,PN31,LA41.595861174,LN21.230795545,EL302.481 

--GS,PN31,N 4650693.492834,E 532380.646670,EL256.041231,-- 

--HRMS:0.0075, VRMS:0.0243, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:4.388 

GPS,PN32,LA41.595842054,LN21.230789815,EL302.533 

--GS,PN32,N 4650687.588202,E 532379.354927,EL256.093172,-- 

--HRMS:0.0090, VRMS:0.0249, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:4.379 

GPS,PN33,LA41.595836893,LN21.230789468,EL302.674 

--GS,PN33,N 4650685.995495,E 532379.282089,EL256.234387,-- 

--HRMS:0.0095, VRMS:0.0251, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:4.371 

GPS,PN34,LA41.595867321,LN21.230749991,EL302.750 

--GS,PN34,N 4650695.341996,E 532370.155082,EL256.310141,-- 

--HRMS:0.0105, VRMS:0.0251, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:4.354 

GPS,PN35,LA41.595848317,LN21.230743301,EL302.757 

--GS,PN35,N 4650689.472024,E 532368.641897,EL256.317172,-- 

--HRMS:0.0086, VRMS:0.0150, STATUS:FIXED, SATS:7, PDOP:2.703 

GPS,PN36,LA41.595843313,LN21.230743112,EL302.851 

--GS,PN36,N 4650687.928068,E 532368.605503,EL256.411726,-- 

--HRMS:0.0116, VRMS:0.0218, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:3.889 

GPS,PN37,LA41.595848336,LN21.230700878,EL303.046 

--GS,PN37,N 4650689.433649,E 532358.879300,EL256.606025,-- 

--HRMS:0.0121, VRMS:0.0335, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:5.934 

GPS,PN38,LA41.595845500,LN21.230711705,EL303.090 

--GS,PN38,N 4650688.570000,E 532361.374823,EL256.650568,-- 

--HRMS:0.0101, VRMS:0.0187, STATUS:FIXED, SATS:8, PDOP:3.103 

GPS,PN39,LA41.595845683,LN21.230702718,EL302.901 



--GS,PN39,N 4650688.617198,E 532359.306423,EL256.461817,-- 

--HRMS:0.0101, VRMS:0.0333, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:5.845 

GPS,PN40,LA41.595853975,LN21.230701796,EL303.007 

--GS,PN40,N 4650691.174498,E 532359.082763,EL256.566888,-- 

--HRMS:0.0108, VRMS:0.0169, STATUS:FIXED, SATS:7, PDOP:2.842 

GPS,PN41,LA41.595873278,LN21.230705365,EL303.103 

--GS,PN41,N 4650697.133472,E 532359.877135,EL256.662893,-- 

--HRMS:0.0135, VRMS:0.0277, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:4.632 

GPS,PN42,LA41.595878458,LN21.230707103,EL303.145 

--GS,PN42,N 4650698.733339,E 532360.269859,EL256.705257,-- 

--HRMS:0.0109, VRMS:0.0343, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:6.347 

GPS,PN43,LA41.595877030,LN21.230677389,EL303.258 

--GS,PN43,N 4650698.261682,E 532353.433944,EL256.818060,-- 

--HRMS:0.0231, VRMS:0.0323, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:4.525 

GPS,PN44,LA41.595858047,LN21.230672696,EL303.302 

--GS,PN44,N 4650692.400424,E 532352.380256,EL256.862302,-- 

--HRMS:0.0092, VRMS:0.0254, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:4.565 

GPS,PN45,LA41.595827351,LN21.230785097,EL302.735 

--GS,PN45,N 4650683.047260,E 532378.289643,EL256.295608,-- 

--HRMS:0.0178, VRMS:0.0236, STATUS:FIXED, SATS:7, PDOP:3.543 

GPS,PN46,LA41.595831407,LN21.230771399,EL302.825 

--GS,PN46,N 4650684.284041,E 532375.131686,EL256.385707,-- 

--HRMS:0.0087, VRMS:0.0154, STATUS:FIXED, SATS:7, PDOP:2.773 

GPS,PN47,LA41.595828342,LN21.230779316,EL302.757 

--GS,PN47,N 4650683.346893,E 532376.957885,EL256.317665,-- 

--HRMS:0.0080, VRMS:0.0153, STATUS:FIXED, SATS:7, PDOP:2.924 

GPS,PN48,LA41.595836500,LN21.230753966,EL302.871 

--GS,PN48,N 4650685.837413,E 532371.112788,EL256.431507,-- 

--HRMS:0.0183, VRMS:0.0238, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:4.373 

GPS,PN49,LA41.595835726,LN21.230765276,EL302.655 

--GS,PN49,N 4650685.610398,E 532373.716525,EL256.215911,-- 

--HRMS:0.0170, VRMS:0.0226, STATUS:FIXED, SATS:6, PDOP:3.654 

GPS,PN50,LA41.595838482,LN21.230718722,EL302.980 

--GS,PN50,N 4650686.412009,E 532362.999362,EL256.540447,-- 

--HRMS:0.0426, VRMS:0.0567, STATUS:FIXED, SATS:5, PDOP:5.325 

GPS,PN51,LA41.595831337,LN21.230806166,EL302.647 

--GS,PN51,N 4650684.298694,E 532383.132673,EL256.207688,-- 

--HRMS:0.0112, VRMS:0.0224, STATUS:FIXED, SATS:7, PDOP:4.089 



Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 4391866

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Виктор Соколовски

Датум на валута
22.07.2021

ул. Дрезденска бр. 15 лок 9

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6695213

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
523

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
22.07.2021

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

414

0

9

523

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          100.00
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ЗУМ ПРОЕКТ ДОО Скопје
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/2-383 од 25.08.2021  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 90/21- У од 18.08.2021 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА НА ГП 1.25 ОД ДУП ЗА ГРАДСКА 
ЧЕТВРТ З 03, ОПФАТ ПОМЕЃУ БУЛ. ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО НА Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И 
УЛ. МОСКОВСКА, ВО КО КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ, Ве известуваме дека во согласност со 
податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго      

 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



20210824_UP_GP_1 25_DUP_Z_03_Karposh20210824_UP_GP_1 25_DUP_Z_03_Karposh

1:564

Датум: 25.08.2021

Легенда
Постоечка мрежа
Н овоп ланирана мрежа
Демонтирана мрежа 0 0,025 0,050,0125 Kilometers



МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 37683 

Дата: 30.08.2021 

  
До 
Друштво за проектирање, ревизија и надзор 
ЗУМ ПРОЕКТ ДОО Скопје 
Бул. Јане Сандански бр. 59-1/1 мезанин 
1000 Скопје 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА НА ГП 1.25 ОД ДУП ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 03, ОПФАТ 
ПОМЕЃУ БУЛ. ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО НА Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО КО 
КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
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:  Pодатоци и информации, ,- 

:   . 90/21-У  18.08.2021 

 

          

 

 ( .    .199/14), во прилог, Дирекција за заштита и 
спасување – Карпош ги доставува  претходни услови за заштита и спасување, кои 

согласно Законо за заштита и спасување – пречистен текст ( .    

.36/04, 49/04, 86/11 и 93/12), Процена на загрозеност на опфат за кои се однесува 
деталниот урбанистички план, Уредба за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување при планирање на просторот и населбите, во проектите и при 

изградба на проекти, како и учество во технички прегледи  ( .    

.105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа област, треба да бидат вградени при 
изработка на документација: 
Во делот кој треба да се наслови како МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се 
опфатат следните мерки:                                                                                                                       
 

                ,                

  

 

             en         

    (  ) treba    

     ,      



 ( .    .36/04, 49/04, 86/08, 18/11 i 93/12),   

 ( .    .67/04, 81/07 i 55/13)     

      . 

                      

  ,         

 . 

     

 ta          

      ,     

  . 

                  

 ,           

 .           

        .  

          

      , koi se 

          

. 

   D    

 

             o  ,      

,  se        , pa 

soglasno toa        , 

   . 

 Isto taka, pri proektirawe na objektite, da se imaat predvid odredbite od 

Pravilnikot za merkite za za tita  spasuvawe od po ari, eksplozii i opasni 

materii( .    .32/11). 
 
            По вградувањето на претходните услови, проектната документација за 

изработка

ве известуваме дека треба да се достави до  Дирекција за заштита и спасување – 
подрачно Одделение за заштита и спасување Карпош, за да се добие позитивно 
мислење за застапеноста на мерките за заштита и спасување. 
       So poчit,   

                                                                                  

 

 











ГЕ ОВ ИС  НОВ А Д ООЕ Л С копје
КО КАРПОШ
КП 3796

Изработил:
м-р Мартин Попчевски дипл.геод.инж.

R = 1:500
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Постоечка водоводна мрежа

Постоечка атм. кан. мрежа

Постоечка фек. кан. мрежа

ЛЕГЕНДА:
1:500

±

Предвидена атм. кан. мрежа по ГУП

Бр. 1302-3246/1 
26.08.2021 год.
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II. ГРАФИЧКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА НА ГП 1.25 ОД ДУП ЗА ГРАДСКА 
ЧЕТВРТ З03, ОПФАТ ПОМЕЃУ БУЛ. ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО 

НА Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО КО 
КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ 

 

   

ЗУМ ПРОЕКТ Доо - Скопје                           Тех.бр. 90/21-У  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. ИЗВОД ОД ДУП 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
ОПШТИНА КАРПОШ 

Број: 47-3539/2 

од 18.06.2020 

Скопје  ДЛ 189 М=1:1000 

 КО Карпош КП 3796 

 Ул. Осло бр.23 

Намена на градба: домување во станбени куќи 

Одлука бр. 08-8826/6 од 03.12.2015 година 

УП вон нас.мес:/ 

ИЗВОД ОД ПЛАН БРОЈ: 521/2020 

ДУП за Градска четврт З 03, опфат помеѓу 
бул.Партизански одреди, корито на река Вардар, бул. 
Македонија и ул. Московска, општина Карпош - Скопје 

ИЗВОД ЗА ГП 1.25 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОПШТИ УРБАНИСТИЧКО-АРХИТЕКТОНСКИ УСЛОВИ 

Овој извод е основа за изработка на основен 
проект/архитектонско-урбанистички проект, 
кој пак е потребен во постапката за добивање 
одобрение за градење. Изработката на 
проектантската документација да е во 
согласност со законската и подзаконската 
регулатива од областа. 

 Други услови: 

паркирање во рамките на градежна парцела  Сообраќајни услови: 

/ Број на паркинг места: 

П+2+Пк Број на станови/спратови 

/ Максимална дозволена височина на слеме: 

10,20 м Максимална дозволена височина на венец: 

1.98 Коефициент на искористеост: 

1260 м2 Максимална изградена површина: 

49.45% Процент на изграденост: 

315 м2 Површина на габарит: 

637 м2 Површина на урбанистичка парцела: 

домување во станбени куќи Намена на објектот: 

1.25 Број на урбанистичка парцела: 

1. Заверена копија од општите и посебните услови за градење дадена во прилог. 

3. Податоци за постојна инфраструктура и приклучоци 
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Раководител на Одделение 

Владимир Кироски, диа  

ИЗГОТВИЛ 

Гордана Силјаноска, диа 

  



 
УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 

1. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето за 
градби кои важат за целиот плански опфат 

1.1 Со овие услови за изградба се утврдуваат основните принципи, услови и 
техничко-урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на 
концепциите од Генералниот урбанистички план и конкретните решенија во 
Деталениот урбанистички за ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 03 -Општина Карпош, за плански 
период 2012-2017год  

Условите за изградба ќе се применуваат на целиот плански опфат чии граници и 
мери се дадени во графичкиот прилог во Р=1:1000. 

Вкупната површина опфатена во Градската четврт согласно ГУП Скопје 2012-
2022 (нето површина) изнесува 49,64ха. 
Вкупната бруто површина во граници на планскиот опфат е  55,85ха. 

Планскиот период на овој план е 2012-2017 година. 
Овие општи услови за изградба се составен дел на изработениот Деталениот 

урбанистички за ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 03 -Општина Карпош. Планскиот документ е 
изработен во согласност со Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РМ бр. 51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 60/11, 144/12 и 55/13), 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 95/13) и Правилник за поблиската содржина, размер и 
начин на графичка обработка на урбанистичките планови (Сл. весник на РМ бр. 
78/06). 

Изградбата на нови објекти, како и вкупното просторно уредување на предметниот 
плански опфат треба да се изведува во согласност со законската регулатива, 
техничките прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како и овие Општи 
услови за изградба. 

Во планот е застапена основна класа на намена во согласност со ГУП на град 
Скопје и компатибилна класа на намена во согласност со член 30 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 
126/12, 19/13 и 95/13) 

• А1- домување во семејни куќи 
• А2- домување во станбени згради 
• Б1-мали комерцијални и деловни намени 
• Б4-деловни дејности 
• В1-образование и наука 
• В2- здравство и социјална заштита 
• В4-државни институции 
• В5-верски институции 
• Е3-некомпатибилна инфраструктура 
• Е2-комунална супраструктура-трафостаници  
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1.2 Составен дел на овие Услови за градба се Документационата основа и 
Планската документација за предметниот Детален урбанистички план со свој 
текстуален и графички дел во Р=1:1000. 

Графичкиот дел го сочинуваат прилози од документационата основа: Извод од 
ГУП; Извод од ДУП; Ажурирана геодетска подлога; Инвентаризација и снимање на 
граде-жен фонд; Инвентаризација и снимање на изградена комунална 
инфраструктура; и планска документација: План на намена на земјиштето и 
градбите; Регулационен и план на површини за градење; План на парцелација; 
Сообраќаен и нивелациски план; Инфраструктурен план и Синтезен план. 

1.3 Регулаторните линии се плански одредби во графичкиот дел на 
урбанистичкиот план кои го разграничуваат градечното земјиште од аспект на 
носителите на правото за градење. Регулаторни линии се регулациона линија и 
граница на градежната парцела кои се дефинирани во планот во согласност со член 
17 и член 18 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 95/13). 

1.4 Градежната парцела е ограничен дел од градежното земјиште со ист носител 
на градење, и ќе се дефинира во согласност со член 22 и член 23 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 
126/12, 19/13 и 95/13). 

Градежните парцели се со различна површина и дадени се во планот на парце-
лација како и во табеларните прикази. 

Формираните градежни парцели во голем дел се поклопуваат со катастарските 
парцели, со исклучок кадешто постојната парцелација е променета заради 
проширување на уличен коридор и слично. 

1.5 Намената за земјиштето и намената на површините за градба се базираат на 
важечкиот Генерален урбанистички план на град Скопје. 

Поконкретно објаснување на системот на класи на намени е дадено во член 30 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 95/13) 

1.6 Особено се препорачува водење сметка за компатибилните класи на намена 
што е во согласност со член 30 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 95/13). 

1.7 Градежна линија е планска одредба која претставува граница на површината 
за градење во градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која 
градбата може да се гради и се дефинира во согласност со член 35, член 36, член 37 
и член 38 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 95/13). 

Во вкупната изградена површина за секоја градежна парцела не се пресметани 
површините од дозволената второстепена пластика (еркери, балкони, конзоли и сл.). 
Второстепената пластика може да зафаќа најмногу 70% должината на фасадата. 
     1.8 Површина за градење е планска одредба со која во Деталниот урбанистички 
план се утврдува делот од градежната парцела која се предвидува за градење на 
градбите. 

Во секоја градежна парцела има само една површина за градење во која може да 
се гради само еден објект. Во случаите кога со овој план во рамките на една 
градежна парцела се предвидува можност за изградба на повеќе објекти во рамките 
на површината ограничена со градежни линии, истите се дефинираат преку 
изработка на архитектонско-урбанистички проекти, согласно член 51 од Законот за 
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просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 51/05, 137/07, 91/09, 
124/10, 18/11, 53/11). 

Со архитектонско урбанистички проект одобрен од Град Скопје ќе се решаваат 
следните градежни парцели: Г.П 3.03.2.601,Г.П 3.03.2.524, Г.П 3.03.2.629, Г.П 
3.03.2.630,Г.П 3.03.2.626,Г.П 3.03.2.47 и ГП 3.03.2.267. 

При одредување на површина за градба, потребно е да се запазат: висини, 
растојанија, процент на изграденост на парцелата, коефициент на искористеност на 
земјиштето (однос меѓу бруто развиена површина на сите нивоа на објектот и 
површината на парцелата). 

1.9 Диспозицијата на површината за градење во градежната парцела и нејзиното 
растојание од границите на градежната парцела зависат од типот на градење и 
намената на градежната парцела, што е дефинирано во член 42 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 
126/12, 19/13 и 95/13). 

1.10 Максималната височина на градбата е планска одредба со која се утврдува 
дозволената височина на градбата на вертикалната рамнина чијшто пресек со 
теренот се совпаѓа со градежната линија. Сите подетални елементи на планирање 
се дадени во членовите: 43, 44, 45, 47, 48, 49 и 50 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 
95/13) 

Дадена е максималната висина на венецот, изразена во метри, која може етапно 
да се реализира. 

Максималната висина на градбата дефинирана со овој план е дадена за секој 
објект. Правото да се гради до дозволената максимална висина е исполнето со 
другите урбанистички услови дадени во овој план, а пред сè: обезбеден потребниот 
број на паркинг места, потребното растојание до границата на парцелата и др. 

Висината на кровот се дефинира како висина на слеме. Максималната височина 
на слемето изнесува 4,5 метри над завршниот венец на градбата. Во рамките на 
оваа висина може да се уреди подпокривен корисен простор со само една спратна 
височина која не е влезена во вкупната бруто пресметана површина за градба. 

1.11Со рестртриктивна политика на градење во височинасе заштитува на ниво на 
хомогенизирана наменска зонасекој тип на домување па зголемувањето на 
максималната височина на градбите по правило се утврдува со промена на 
наменската зона и со промена на типот на домување. Сите подетални елементи на 
планирање се дадени во членовите: 46 и 47, од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 
95/13). 

1.12 Процентот на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја 
покажува густината на изграденост, односно колкав дел од земјиштето е зафатено 
со градба. 

Коефициентот на искористеност на земјиштето (К) е урбанистичка величина која 
го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 

Процентот на изграденост на парцелите и коефициентот на искористеност на 
земјиштето во голема мера се зависни од постојната состојба и се дадени во табели 
за секоја парцела поодделно на ниво на целиот плански опфат. Истите се 
дефинирани во граници на дозволените вредности со членовите: 51, 52, 53 и 54 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 95/13). 
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1.13 Потребите за паркирање и гаражирање на возилата ќе ги решава секој 
корисник во рамките на сопствената парцела, со почитување на потребниот број 
паркинг места како основен услов за изградба до максимално дозволената висина и 
површина за градба, а во согласност со член 61 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 
95/13). 

За градежните парцели за кои има можност дел од потребата за паркирање да се 
задоволи на реализираните или планираните јавни паркиралишта, се одредува 
услов од максимум 50% од потребниот број паркинг места да се планираат на 
јавните паркиралишта.  

1.14 Сообраќајната инфраструктура се состои од мрежа на магистрална, 
сервисни, станбени улици и пешачки патеки и површини. Планирањето на 
сообраќајната мрежа во Деталниот урбанистички план е работено во согласност со 
важечкиот Генерален урбанистички план на град Скопје, важечкиот Детален 
урбанистички план  и Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 95/13). 

 Трасата на планираниот шински систем за превоз на патници прикажана во 
графичките прилози е дадена апроксимативно, и истата ќе биде прецизно 
разработена со изработката на проектната документација за истиот. 

Сoгласно Misleweto od Grad Skopje br.13-2105/2 od 03.2015god i 
dopolnuvawe kon Misleweto od Grad Skopje br.13-4317/2  od 15.05.2015god. 
наведено е дека: 

Коридорите на примарните сообраќајници од интерес во графичките прилози се 
третирани на ниво на регулациони ширини утврдени со ГУП,а се означени како “Е1-
зони на комунална инфраструктура“. 

1.15 Основните решенија за инфраструктурата се дадени на подлоги со 
прикажана проекција. Бидејќи се работи за основни решенија, сите елементи дадени 
во инфраструктурниот план се менливи доколку проектите од пониско ниво (идејни и 
изведбени) покажат пооправдани или поекономични решенија од аспект на време на 
реализација. Поради тоа, при издавање на локација за одредени инфраструктурни 
објекти (водоводна мрежа, канализациона мрежа, електроенергетски далекуводи и 
дистрибутивни трафостаници, водови за пренос на податоци и телекомуникации и 
др.) треба да се земе во предвид постојната инфраструктурна мрежа, како и 
задачите кои произлегуваат од делот на ДУП кој не е реализиран, а коишто треба да 
се земат во предвид како задача при проектирање на нови инфраструктурни објекти. 

1.16  Доколку при рееализација на планот се појави археолошко наоѓалиште, 
треба да се постапи во согласност со член 71 од Законот за заштита на културното 
наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11 и 23/13). 

 
1.17 Трошоците настанати во постапката за добивање на Одобрение за изградба 

на објектот, како и трошоците настанати околу изместување на инфраструктурните 
објекти заради овозможување на градба паѓаат на сметка на барателот на 
инфраструктурни објекти. 

1.18 При примена и реализација на овој Детален урбанистички план, за сè што не 
е дефинирано со овие Општи услови за градење, ќе се применуваат стандардите и  
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2.ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ГРАДБА 
Во графичкиот прилог се дадени сите урбанистички параметри, за сите парцели 
пооделно за целиот плански опфат со: број на парцела, класа на намена, 
компатабилна класа на намена, површина на парцела,површина за градба, вкупна 
развиена површина по катови, максимална височина на објектот во метри и број на 
катови и потребен број на паркинг места. 

2.1За сите градежни парцели во планскиот опфат при спроведување на планот да се  
применуваат одредбите од член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13 и 95/13),кои се 
однесуваат на минималните  растојанија помеѓу површините за градење и границата 
на градежните парцели. 

2.2 За сите градежни парцели во планскиот опфат при спроведување на планот да 
се почитуваат одредбите на чл.65 од Законот за заштита на културно 
наследство(Сл. Весник на РМ бр.20/04,115/07,18/11,148/11 и 23/13) во случаите кога 
при реализација со планот се појави археолошко наоѓалиште а согласно 
доставување на податоци бр.17-741/2 од 07.03.2014 година од Министерството за 
култура-Управа за заштита на културно наследство. 

За планскиот опфат за кој е предвиден изработка на Деталениот урбанистички 
за ГРАДСКА ЧЕТВРТ З 03.1 -Општина Карпош важат следните посебни 
услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите 

 

 

 

ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ГРАДБА ЗА БЛОК З 03.1 
  

Вид на планирана градба – намена 

Намената на земјиштето се уредува на ниво на градежна 
парцела 

 
А1- Домување во станбени куќи 
Компатабилна намена на основната Б1-30%,В1-30%,Д3-30% 
Градежни парцели: вкупно 249 

1. А1- планирана состојба на објекти со катност П+2+Пк и висина Н=10,20м 
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3.03.1.15 3.03.1.16
3.03.1.17 3.03.1.18 3.03.1.19 3.03.1.20 3.03.1.21 3.03.1.22
3.03.1.23 3.03.1.24 3.03.1.25 3.03.1.26 3.03.1.27 3.03.1.28
3.03.1.29 3.03.1.30 3.03.1.31 3.03.1.32 3.03.1.33 3.03.1.34
3.03.1.35 3.03.1.36 3.03.1.37 3.03.1.38 3.03.1.39 3.03.1.39.a
3.03.1.43 3.03.1.44 3.03.1.45 3.03.1.46 3.03.1.47 3.03.1.48
3.03.1.49 3.03.1.50 3.03.1.51 3.03.1.53 3.03.1.54 3.03.1.59
3.03.1.60 3.03.1.61 3.03.1.62 3.03.1.63 3.03.1.64 3.03.1.65
3.03.1.66 3.03.1.67 3.03.1.68 3.03.1.40 3.03.1.69 3.03.1.70
3.03.1.71 3.03.1.72. 3.03.1.72.a 3.03.1.72.b 3.03.1.73 3.03.1.74
3.03.1.75 3.03.1.76 3.03.1.77 3.03.1.78 3.03.1.79 3.03.1.80
3.03.1.81 3.03.1.82 3.03.1.83 3.03.1.84 3.03.1.85 3.03.1.86
3.03.1.87 3.03.1.87.a 3.03.1.88 3.03.1.89 3.03.1.90 3.03.1.91
3.03.1.92 3.03.1.93 3.03.1.94 3.03.1.95 3.03.1.96 3.03.1.97
3.03.1.98 3.03.1.99 3.03.1.100 3.03.1.101 3.03.1.102 3.03.1.103
3.03.1.104 3.03.1.105 3.03.1.106 3.03.1.107 3.03.1.108 3.03.1.109
3.03.1.110 3.03.1.111 3.03.1.112 3.03.1.113 3.03.1.114 3.03.1.115
3.03.1.116 3.03.1.117 3.03.1.118 3.03.1.119 3.03.1.120 3.03.1.121
3.03.1.122 3.03.1.123 3.03.1.124 3.03.1.125 3.03.1.126 3.03.1.127
3.03.1.128 3.03.1.129 3.03.1.130 3.03.1.131 3.03.1.132 3.03.1.133
3.03.1.134 3.03.1.135 3.03.1.136 3.03.1.137 3.03.1.138 3.03.1.139
3.03.1.140 3.03.1.141 3.03.1.142 3.03.1.143 3.03.1.144 3.03.1.145
3.03.1.146 3.03.1.147 3.03.1.148 3.03.1.149 3.03.1.150 3.03.1.151
3.03.1.152 3.03.1.153 3.03.1.154 3.03.1.155 3.03.1.156 3.03.1.157
3.03.1.158 3.03.1.159 3.03.1.160 3.03.1.161 3.03.1.162 3.03.1.163
3.03.1.164 3.03.1.165 3.03.1.166 3.03.1.167 3.03.1.168 3.03.1.169
3.03.1.170 3.03.1.171 3.03.1.172 3.03.1.173 3.03.1.174 3.03.1.175
3.03.1.176 3.03.1.177 3.03.1.178 3.03.1.179 3.03.1.180 3.03.1.181
3.03.1.182 3.03.1.183 3.03.1.184 3.03.1.185 3.03.1.186 3.03.1.187
3.03.1.188 3.03.1.189 3.03.1.190 3.03.1.191 3.03.1.192 3.03.1.193
3.03.1.194 3.03.1.195 3.03.1.196 3.03.1.197 3.03.1.198 3.03.1.199
3.03.1.200 3.03.1.201 3.03.1.202 3.03.1.203 3.03.1.204 3.03.1.205
3.03.1.206 3.03.1.207 3.03.1.208 3.03.1.209 3.03.1.210 3.03.1.211
3.03.1.212 3.03.1.213 3.03.1.214 3.03.1.215 3.03.1.216 3.03.1.217
3.03.1.218 3.03.1.219 3.03.1.220 3.03.1.221 3.03.1.222 3.03.1.223
3.03.1.224 3.03.1.225 3.03.1.226 3.03.1.227 3.03.1.228 3.03.1.229
3.03.1.230 3.03.1.231 3.03.1.232 3.03.1.233 3.03.1.234 3.03.1.235
3.03.1.236 3.03.1.237 3.03.1.238 3.03.1.239 3.03.1.240 3.03.1.241
3.03.1.242 3.03.1.243 3.03.1.244 3.03.1.245 3.03.1.246 3.03.1.247
3.03.1.248 3.03.1.249 3.03.1.250 3.03.1.251 3.03.1.252 3.03.1.253
3.03.1.254 3.03.1.255 3.03.1.256 3.03.1.257 3.03.1.258 3.03.1.259
3.03.1.260 3.03.1.262 3.03.1.263 3.03.1.264 3.03.1.265 3.03.1.274
3.03.1.274a 3.03.1.276 3.03.1.277 3.03.1.278 3.03.1.279 3.03.1.58  
 
 
 
А2- Домување во станбени згради 
Компатабилна намена на основната  
B1-20%;B2-30%;B5-15%,B4-20%,V3-10%,V4-40%,D3-40%   
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- Максималната висина на нултата плоча во однос на теренот е 1,20м, согласно 

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање  
( Сл,весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13-95/13). 

- Максимална височина на градба (до завршен венец) 10,20м. 
- Максималната височина на слемето е 4,50м во однос на завршниот венец. 

Grade`ni parceli: vkupno 35 
 

3.03.1.1 3.03.1.2 3.03.1.3 3.03.1.4 3.03.1.6 3.03.1.42 

3.03.1.52 3.03.1.55 3.03.1.56 3.03.1.57 3.03.1.58 3.03.1.40 

3.03.1.226 3.03.1.266 3.03.1.267 3.03.1.268 3.03.1.269 3.03.1.270 

3.03.1.271 3.03.1.272 3.03.1.273 3.03.1.275 3.03.1.5 3.03.1.5a 

3.03.1.7 3.03.1.8 3.03.1.9 3.03.1.10 3.03.1.11  

3.03.1.12 3.03.1.13 3.03.1.14 3.03.1.14a 3.03.1.41 
  

Objekti so namena A2 koi se zadr`uvaat so postojna katnost P+3+Pk , a se predviduva 
dogradba se vo slednite grade`ni parceli: 

 3.03.1.1 3.03.1.3 
     

A2 - se planira dogradba i nadgradba na potkrovje na postojnata katnost P+3, a se 
predviduva dogradba 
Grade`ni parceli: 

3.03.1.2 3.03.1.4 
            

       
A2 - planirana sostojba so katnost P+3+Pk i visina   N=13,20m' 
Grade`ni parceli: 

3.03.1.42 3.03.1.52 3.03.1.55 3.03.1.56 3.03.1.57 
  3.03.1.266 3.03.1.267 3.03.1.268 3.03.1.269 3.03.1.270 3.03.1.271 

 3.03.1.272 3.03.1.273 3.03.1.275 
    

       
       A2 - planirana sostojba so katnost P+3+Pk i visina   N=14,00m' 
Grade`ni parceli: 

3.03.1.5 3.03.1.5a 3.03.1.6 3.03.1.7 3.03.1.8 3.03.1.9 
 3.03.1.10 3.03.1.11 3.03.1.12 3.03.1.13 3.03.1.14 3.03.1.14a 
 3.03.1.40 3.03.1.58 

     
       E2 - komunalna suprstruktura (trafostanici) 
Grade`ni parceli:  

3.03.1.261 3.03.1.280 3.03.1.281 3.03.1.282 
    

Во однос на пристапот до градежната парцела: 
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3.03.1.1 3.03.1.2 3.03.1.3 3.03.1.4 3.03.1.5 3.03.1.5а
3.03.1.6 3.03.1.7 3.03.1.8 3.03.1.9 3.03.1.10 3.03.1.11
3.03.1.12 3.03.1.13 3.03.1.14 3.03.1.14а 3.03.1.271

3.03.1.16 3.03.1.17 3.03.1.18 3.03.1.19 3.03.1.20 3.03.1.21
3.03.1.22 3.03.1.23 3.03.1.24 3.03.1.25 3.03.1.26 3.03.1.27
3.03.1.28 3.03.1.29 3.03.1.30 3.03.1.31 3.03.1.32 3.03.1.33
3.03.1.34 3.03.1.35 3.03.1.36 3.03.1.37 3.03.1.38 3.03.1.39
3.03.1.39.a 3.03.1.40 3.03.1.41 3.03.1.42 3.03.1.43 3.03.1.44
3.03.1.45 3.03.1.46 3.03.1.49 3.03.1.66 3.03.1.67 3.03.1.68
3.03.1.69 3.03.1.74 3.03.1.75 3.03.1.76 3.03.1.76 3.03.1.77
3.03.1.78 3.03.1.79 3.03.1.80 3.03.1.81 3.03.1.82 3.03.1.83
3.03.1.84 3.03.1.85 3.03.1.86 3.03.1.87 3.03.1.88 3.03.1.89
3.03.1.90 3.03.1.91 3.03.1.92 3.03.1.94 3.03.1.268

Grade`ni parceli so pristap od  ul.  ,,Васил Чакаларов,,

Grade`ni parceli so pristap od  ul. ,,Oslo,,

 

3.03.1.272 3.03.1.273 3.03.1.275 3.03.1.277 3.03.1.278 3.03.1.256

3.03.1.257 3.03.1.259 3.03.1.260 3.03.1.262 3.03.1.263 3.03.1.265
3.03.1.266

Grade`ni parceli so pristap od  ul.,,Bawalu~ka,,- pristapna ulica  (север -
југ) (пресек 3-3)

 

3.03.1.92 3.03.1.93 3.03.1.95 3.03.1.132 3.03.1.133 3.03.1.134
3.03.1.135 3.03.1.136 3.03.1.137 3.03.1.138 3.03.1.139 3.03.1.258
3.03.1.259 3.03.1.260 3.03.1.261 3.03.1.263 3.03.1.264 3.03.1.266а
3.03.1.267 3.03.1.268

Grade`ni parceli so pristap od  ul.,,Bawalu~ka,, (пресек 5-5)

 

3.03.1.95 3.03.1.96 3.03.1.97 3.03.1.98 3.03.1.86 3.03.1.87
3.03.1.99 3.03.1.100 3.03.1.121 3.03.1.123 3.03.1.124 3.03.1.125
3.03.1.126 3.03.1.127 3.03.1.129 3.03.1.131 3.03.1.132 3.03.1.283

Grade`ni parceli so pristap od  ul.,,Bawalu~ka,,- pristapna ulica  ( istok- 
zapad) пресек 6-6

 

3.03.1.101 3.03.1.102 3.03.1.103 3.03.1.104 3.03.1.105 3.03.1.106
3.03.1.107 3.03.1.114 3.03.1.115 3.03.1.116 3.03.1.117 3.03.1.118а
3.03.1.119 3.03.1.100 3.03.1.285

Grade`ni parceli so pristap od  ul.,,Budimpe{tanska,,- pristapna ulica 
(istok - zapad) пресек 15-15

 
 

3.03.1.172 3.03.1.173 3.03.1.174 3.03.1.175 3.03.1.176 3.03.1.177
3.03.1.178 3.03.1.179 3.03.1.180 3.03.1.181 3.03.1.182 3.03.1.183
3.03.1.185 3.03.1.187 3.03.1.190 3.03.1.192 3.03.1.194 3.03.1.196
3.03.1.197 3.03.1.200 3.03.1.202 3.03.1.204 3.03.1.205

Grade`ni parceli so pristap od  ul.,,Ha{ka,, (пресек 3-3)
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3.03.1.254 3.03.1.255 3.03.1.257 3.03.1.258 3.03.1.139 3.03.1.140
3.03.1.152 3.03.1.153 3.03.1.184 3.03.1.186 3.03.1.188 3.03.1.189
3.03.1.191 3.03.1.193 3.03.1.195 3.03.1.198 3.03.1.199 3.03.1.201
3.03.1.203 3.03.1.206 3.03.1.207 3.03.1.218 3.03.1.219 3.03.1.236
3.03.1.237 3.03.1.241 3.03.1.242 3.03.1.253

Grade`ni parceli so pristap od  ul.,@enevska,, (пресек 12-12)

 

3.03.1.271 3.03.1.270 3.03.1.269 3.03.1.268 3.03.1.14а 3.03.1.15

Grade`ni parceli so pristap od  дел од улица ,,Осло,,

 

3.03.1.69 3.03.1.70 3.03.1.71 3.03.1.72 3.03.1.111 3.03.1.110
3.03.1.109 3.03.1.108 3.03.1.107 3.03.1.74 3.03.1.280

Grade`ni parceli so pristap od  ul.,Uro{ Hudovi},, (пресек 3-3)

 

3.03.1.46 3.03.1.47 3.03.1.53 3.03.1.61 3.03.1.62 3.03.1.63
3.03.1.64 3.03.1.65 3.03.1.66

Grade`ni parceli so pristap od  ul.,Qubica Georgieva,, (пресек 3-3)

 

3.03.1.47 3.03.1.48 3.03.1.50 3.03.1.51 3.03.1.52 3.03.1.56
3.03.1.55 3.03.1.54 3.03.1.53

Grade`ni parceli so pristap od  дел од ulica .,Љубица Георгиева,,(пресек 9-

 

3.03.1.52 3.03.1.55 3.03.1.56 3.03.1.249 3.03.1.250 3.03.1.251
3.03.1.252

Grade`ni parceli so pristap od ulica ,, Moskovska,,

 

3.03.1.146 3.03.1.148 3.03.1.149 3.03.1.150 3.03.1.151 3.03.1.152
3.03.1.140 3.03.1.141 3.03.1.142 3.03.1.143 3.03.1.144 3.03.1.145

Grade`ni parceli so pristap od  ul.,Бојковска,, (пресек 3-3)

 

3.03.1.159 3.03.1.182 3.03.1.185 3.03.1.184 3.03.1.154 3.03.1.155
3.03.1.156 3.03.1.157 3.03.1.158

Grade`ni parceli so pristap od  пристапна ul.,Бојковска,, 

 

3.03.1.206 3.03.1.205 3.03.1.172 3.03.1.171 3.03.1.211 3.03.1.210
3.03.1.209 3.03.1.208 3.03.1.207

Grade`ni parceli so pristap od  пристапна ulица која ги поврзува 
ул.,,Женевска,, и ул.,,Хашка,,

 

3.03.1.213 3.03.1.214 3.03.1.215 3.03.1.216 3.03.1.217 3.03.1.218
3.03.1.219 3.03.1.220 3.03.1.221 3.03.1.222 3.03.1.223 3.03.1.224

Grade`ni parceli so pristap od  ulица ,,Јоаким Осоговски,, 

 

3.03.1.236 3.03.1.235 3.03.1.234 3.03.1.233 3.03.1.232 3.03.1.227
3.03.1.231 3.03.1.239 3.03.1.238 3.03.1.237

Grade`ni parceli so pristap od  пристапна ul.,Женевска,, 
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3.03.1.247 3.03.1.246 3.03.1.245 3.03.1.244 3.03.1.243 3.03.1.240
3.03.1.239 3.03.1.230 3.03.1.239

Grade`ni parceli so pristap со ширина 4,5м од ул,,Будимпештанска,,

 

3.03.1.271 3.03.1.270 3.03.1.281 3.03.1.274а 3.03.1.274 3.03.1.276
3.03.1.280 3.03.1.277 3.03.1.279

Grade`ni parceli so pristap од дел од улица ,,Женевска,,
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА НА ГП 1.25 ОД ДУП ЗА ГРАДСКА 
ЧЕТВРТ З03, ОПФАТ ПОМЕЃУ БУЛ. ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО 

НА Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО КО 
КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ 

 

   

ЗУМ ПРОЕКТ Доо - Скопје                           Тех.бр. 90/21-У  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. ГРАФИЧКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

IIа ФАЗА: УРБАНИЗАМ (У) 
 
 



U
RAZMER

DATA

SORABOTNIK:

UPRAVITEL:    Ivo  \or|iev, dip. im`. arh.

ZUM PROEKT
S K O P J E 

, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe  0.0310

LIST

PLANER:
, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe  0.0101

K

02.2022

2

0058

2

=1:500

90/21-

2

1



3796

7144/1

1 2
3

3683

3704/1

3772/23775

3795

3774/2
3774/1

1

1
1

1

1
1

2

3

4

7

0

0

U
RAZMER

DATA

SORABOTNIK:

UPRAVITEL:    Ivo  \or|iev, dip. in`. arh.

ZUM PROEKT
S K O P J E 

, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe  0.0310

LIST

PLANER:
, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe  0.0101

K

04.2022

2

0058

2

=1:500

90/21-

2

R = 1:500
Terenska skica na premeruvawe

broj na katastarska parcela

apsolutna nadmorska visina

katastarska podloga

detalna to~ka-novosnimena

linija na snimena fakti~ka sostojba

tekst

1947/2

254.63

drvena bandera

{ahta

drvo

~e{ma

kandelabra

opfat na a`urirawe

2



R = 1:500
Terenska skica na premeruvawe

broj na katastarska parcela

katastarska podloga

linija na snimena fakti~ka sostojba

1947/2

opfat na a`urirawe

3796

7144/1

1 2
3

3683

3704/1

3772/23775

3795

3774/2
3774/1

1

1
1

1

1

GG
PGL

GG
P

GGP

GGP

GGP

GGP

GG
P

GL

GL
GL

GL
GL

RL=

RL=

1

2

3

4

P
GL

PGL

7

0

0

U
RAZMER

DATA

SORABOTNIK:

UPRAVITEL:    Ivo  \or|iev, dip. in`. arh.

ZUM PROEKT
S K O P J E 

, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe  0.0310

LIST

PLANER:
, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe  0.0101

K

04.2022

2

0058

2

=1:500

90/21-

( )

H=10,20 m

A1

2

broj na katastarska parcela

apsolutna nadmorska visina

katastarska podloga

detalna to~ka-novosnimena

linija na snimena fakti~ka sostojba

tekst

1947/2

254.63

drvena bandera

{ahta

drvo

~e{ma

kandelabra

opfat na a`urirawe

3



broj na katastarska parcela

apsolutna nadmorska visina

katastarska podloga

detalna to~ka-novosnimena

linija na snimena fakti~ka sostojba

tekst

1947/2

254.63

drvena bandera

{ahta

drvo

~e{ma

kandelabra

opfat na a`urirawe

3796

7144/1

1 2
3

3683

3704/1

3772/23775

3795

3774/2
3774/1

1

1
1

1

1

GG
PGL

GG
P

GGP

GGP

GGP

GGP

GG
P

GL
GL

GL

GL
GL

RL=

RL=

1

2

3

4

+256,00

+256,00

P
GL

PGL

0.31%
l=274.0

U
RAZMER

DATA

SORABOTNIK:

UPRAVITEL:    Ivo  \or|iev, dip. in`. arh.

ZUM PROEKT
S K O P J E 

, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe  0.0310

LIST

PLANER:
, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe  0.0101

K

04.2022

2

0058

2

=1:500

90/21-

( )

10.00

6.0

2.0

a

2.0

256,00 m

2

4

H=10,20 m

A1

broj na katastarska parcela

apsolutna nadmorska visina

katastarska podloga

detalna to~ka-novosnimena

linija na snimena fakti~ka sostojba

tekst

1947/2

254.63

drvena bandera

{ahta

drvo

~e{ma

kandelabra

opfat na a`urirawe



broj na katastarska parcela

apsolutna nadmorska visina

katastarska podloga

detalna to~ka-novosnimena

linija na snimena fakti~ka sostojba

tekst

drvena bandera

{ahta

drvo

~e{ma

opfat na a`urirawe

3796

7144/1

1 2
3

3683

3704/1

3772/23775

3795

3774/2
3774/1

1

1
1

1

1

GG
PGL

GG
P

GGP

GGP

GGP

GGP

GG
P

GL

GL
GL

GL
GL

RL=

RL=

1

2

3

4

+256,00

+256,00

P
GL

PGL

2
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НА Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО КО 
КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ 
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II. ГРАФИЧКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  

IIб. ФАЗА: ИДЕЈНИ АРХИТЕКТОНСКИ ПРОЕКТНИ ДОКУМЕНТАЦИИ (А)



        Друштво за проектирање,  
инженеринг и консултантски услуги 

 
"ОСНАП АРХИТЕКТИ" ДООЕЛ Скопје 

 
Адреса: ул. Банско бр.9-14, 1000 Скопје 

тел:+38970330062 

е-mail: osnaparchitects@gmail.com 
жиро сметка:200003547346737  

 
 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 

ЗА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1.25.1  
ОД УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА 

НА ГП 1.25 ОД ДУП ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ З03, ОПФАТ 
ПОМЕЃУ БУЛ. ПАРТИЗАНСКИ ОДРЕДИ, КОРИТО НА 

Р.ВАРДАР, БУЛ. МАКЕДОНИЈА И УЛ. МОСКОВСКА, ВО 
КО КАРПОШ, ОПШТИНА КАРПОШ 

 
 

Идеен проект за:  
Домување во станбена куќа А1 

Објект:  Ул.Осло Бр.23, Скопје; 
ГП 1.25.1, КП 3796 КО Карпош, од урбанистички проект за 
парцелација на ГП 1.25 од ДУП за Градска четврт З 03, опфат 
помеѓу бул.Партизански одреди, корито на река Вардар, 
бул.Македонија и ул.Московска, општина Карпош - Скопје 

ИНВЕСТИТОР: Љубомир Димитровски од Скопје 

ОДГ. ПРОЕКТАНТ: Фросина Кајханидис М.И.А. број на овластување: 1.2389 

ПРОЕКТАНТ: Александра Божиновска Јанева Д.И.А број на овластување: 1.1432 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 01-10/2020 ДАТУМ: Април 2022 



 
 

 

 

СОДРЖИНА НА ПРОЕКТ: 

 

 

1. ОПШТ  ДЕЛ: 

 1.1 Насловна страна 

 1.2 Содржина на проект 

 1.3 Лиценца за проектирање на правното лице 

 1.4 Регистрација на дејност за правното лице 

 1.5 Тековна состојба за правното лице 

 1.6  Решение за одредување на одговорен проектант 

 1.7  Овластување за одговорен проектант 

 

 

2. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

 2.1 Технички опис 

 

 

3. ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ: 

 ПОСТОЈНА СОСТОЈБА 

 А1 Основа на приземје 1:100 

 А2 Основа на поткровје 1:100 

 А3 Пресеци 1:100 

 А4 Фасади 2-2 1:100 

НОВОПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

 А5 Основа на подрум 1:100 

 А6 Основа на приземје 1:100 

 А7 Основа на прв/втор кат 1:100 

 А8 Пресек 1-1 1:100 

 А9 Пресек 2-2 1:100 

 А10 Западна фасада 1:100 

 А11 Северна фасада 1:100 

 А12 Источна фасада 1:100 

 А13 Јужна фасада 1:100 
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Кратко име: ОСНАП АРХИТЕКТИ ДООЕЛ Скопје
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КИСЕЛА ВОДА
Вид на субјект на упис: ДООЕЛ
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Лиценца Б за проектирање на градби од втора категорија број П.927/Б од
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КИСЕЛА ВОДА
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Непаричен влог EUR: 5.000,00
Уплатен дел EUR: 5.000,00
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" ОСНАП  АРХИТЕК ТИ " ДООЕЛ Скопје 

 

Адреса: ул. Банско бр.9-14, 1000 Скопје 
тел:+38970330062 

е-mail: osnaparchitects@gmail.com 
жиро сметка: 200003547346737 

 
 
 
 
 

Врз основа на одредбите од Правилникот за содржината на проектите, означувањето на 

проектот, начинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот на 

користење на електронските записи („Службен весник на РМ“ бр. 24/11, бр.68/13, бр.81/13 и 

бр.219/15) и Законот за градење („Службен весник на РМ“ бр.130/09, бр.124/10, бр.36/11, 

бр.54/11, бр.13/12, бр.144/12, бр.25/13,  бр.79/13, бр.137/13,  бр.163/13,  бр.27/14, бр.28/14, 

бр.42/14, бр.115/14, бр.149/14, бр.187/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.217/15, бр.226/15, бр.30/16, 

бр.31/16, бр.39/16, бр.71/16 и бр.132/16) 
 

Се донесува: 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПРOЕКТАНТ 
 

            за изработа на идеен проект за градежна парцела 1.25.1 од 
урбанистички проект со план за парцелација на гп 1.25 од ДУП за градска 
четврт З03, опфат помеѓу бул. партизански одреди, корито на р.Вардар, 

              бул. Македонија и ул. Московска, во КО карпош, општина карпош 
 
 

Се одредува стручното лице Фросина Кајханидис дипломиран инженер архитект 

со овластување Б за изработка на проектна документација од фаза 

АРХИТЕКТУРА со бр.1.2389. Одреденото стручно лице ги исполнува условите во 

поглед на стручната подготвеност и пракса да може да изготвува ваков вид на 

техничка документација. 

 

 
 
 

Скопје,                                                                              Фросина Кајханидис 

Април, 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ОСНА П  АР ХИТЕ КТИ  ДООЕЛ Скопје - Друштво за проектирање, инженеринг и консултантски услуги 
ул.Банско бр.9-14, 1000 Скопје, Македонија 

Тел. + 389 70 33 00 62 
E-mail: osnaparchitects@gmail.com 





 
 

 

 

ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 
 
 

Идеен проект за:  
Домување во станбена куќа А1 

Објект:  Ул.Осло Бр.23, Скопје; 
ГП 1.25.1, КП 3796 КО Карпош, од урбанистички проект за 
парцелација на ГП 1.25 од ДУП за Градска четврт З 03, опфат 
помеѓу бул.Партизански одреди, корито на река Вардар, 
бул.Македонија и ул.Московска, општина Карпош - Скопје 

ИНВЕСТИТОР: Љубомир Димитровски од Скопје 

ОДГ. ПРОЕКТАНТ: Фросина Кајханидис М.И.А. број на овластување: 1.2389 

ПРОЕКТАНТ: Александра Божиновска Јанева Д.И.А број на овластување: 1.1432 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 01-10/2020 ДАТУМ: Април 2022 

 

 

На барање на инвеститорот Љубомир Димитровски од Скопје, изработен е идеен проект 

за објект со намена Домување во станбена куќа (А1) на ул.Осло бр.23, Скопје, ГП 1.25.1, КП 

3796 КО Карпош, согласно урбанистички проект за парцелација на ГП 1.25 од ДУП за Градска 

четврт З 03, опфат помеѓу бул.Партизански одреди, корито на река Вардар, бул.Македонија и 

ул.Московска, општина Карпош - Скопје.  

Проектната документација за градежната парцела Г.П.1.25.1 е изработена согласно  

урбанистички проект за парцелација на ГП 1.25 и општите и посебни услови за ДУП за Градска 

четврт З 03, опфат помеѓу бул.Партизански одреди, корито на река Вардар, бул.Македонија и 

ул.Московска, општина Карпош - Скопје, како и законската и подзаконската  регулатива - 

Законот за градење и Правилникот за стандарди и нормативи за планирање на просторот 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13 и бр.95/13) и 

Прирачникот за содржината на проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка на 

проектот од страна на овластените лица и начинот на користење на електронските записи 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. бр.24/11, 68/13, 81/13, 219/15 и  52/16). 

Планираните урбанистички параметри за ГП 1.25.1 согласно урбанистички проект за 

парцелација на ГП 1.25 од ДУП за Градска четврт З 03, опфат помеѓу бул.Партизански одреди, 

корито на река Вардар, бул.Македонија и ул.Московска, општина Карпош – Скопје изнесуваат 

површина на парцела 382 м2, површина за градење 208 м2, висина на венец Н = 10.20м и 

катност П+2+Пк,коефициент на искористеност 2.18 и процент на изграденост 54,48%. 



 
 

 

 

Проектираните урбанистички параметри за предметната ГП 1.25.1 согласно овој идеен 

проект се површина на парцела 382 м2, површина за градење 169 м2, висина на венец Н = 

10.18м и катност П+2, коефициент на искористеност 1.32 и процент на изграденост 44,24%. 

 Предметната градежна парцела односно проектираниот објект од северна страна  е 

ограничен со регулациона линија, од источна страна е калкански споен со соседен објект а од 

западната и јужната страна има соседна парцела во однос на која има растојанија во 

површините за градење. 

 Со оваа проектна документација се предвидува доградба и надградба на постоен објект 

со катност приземје и поткровје, а со проектот се предвидува доградба на призмјето која се 

претставува скалишно јадро, и во рамки на скалишното јадро ќе се формира и подземен дел 

на објектот кој ќе се користи како подземен помошен простор и се прави надградба на два ката 

кои по своето функционално решение се идентични, со што намената на прокетираниот објект 

е Домување во станбена куќа (А1) и во објектот решени се 3 станбени единици. 

При обликувањето на објектот запазени се обликот и големината на градежната 

парцела и површината за градење согласно изводот од план, при што проектираната 

површина за градење, односно бруто развиена површина за градење е помала од 

предвидената согласно урбанистичката документација, а катноста на објектот е подрум, 

приземје и два ката, со висина на венец 10,18м. 

Согласно проектната документација предвидена е само првостепена пластика во делот 

каде е формирано скалишното јадро, и истата излага од градежната линија 75см во должнина 

од 240см, со тоа што растојанието до линијата на градежната парцела е од 240см. 

Проектираниот објект нема второстепена пластика вон површината за градење.  

Паркирањето ќе се реши во рамки на градежната парцела, односно обезбедени се три 

паркинг места за трите стана на терен. 

Предвидено е едноставно партерно уредување на градежната парцела кое ќе ја 

опфтати неизградената површина од истата и кое ќе се сведе на поплочување на 

предвидените површини и озеленување на локацијата. 
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ИДЕЕН ПРОЕКТ
за изградба на објект

 Домување во станбена куќа - А1

ул.ОСЛО бр. 23, КП 3976 КО Карпош ГП 1.25

Инвеститор: Лидија Петровска

signature
signature signature

АРХИТЕКТОНСКИ ПРОЕКТ - А

 :
 07-02/22

 

"Д ЛАБ СТРОЈ"  

 

: Април



 
СОДРЖИНА НА ПРОЕКТ: 
 
 
 

1. ОПШТ ДЕЛ: 
 

  Лиценца за проектирање на правното лице 
  Регистрација на дејност за правното лице 
  Тековна состојба за правното лице 
  Решение за одредување на одговорен проектант 
  Овластување за одговорен проектант 

 
 

2. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 
 

 Технички опис 
 
 

3. ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ: 
 

1. Ситуација 1:250 
2. Основа на приземје 1:100 
3. Основа на Кат 1  1:100 
4. Основа на Кат 2  1:100 
5. Основа на Поткровје  1:100 
6. Петта Фасада  1:100 
7. Подолжен пресек 1-1  1:100 
8. Источна фасада  1:100 
9. Јужна и Западна фасада  1:100 
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Врз основа на одредбите од Правилникот за содржината на проектите, означувањето на проектот, 
начинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот на користење на 
електронските записи („Службен весник на РМ“ бр. 24/11, бр.68/13, бр.81/13 и бр.219/15) и Законот 
за градење („Службен весник на РМ“ бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14,115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 
39/2016, 71/2016, 132/2016, 35/2018, 64/2018, 168/18, 244/19, 18/20 и 279/20), се донесува: 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПРOЕКТАНТ 
 
 

за изработа на техничка документација фаза АРХИТЕКТУРА за идеен проект за: 
 

ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНА КУЌА на Ул.Осло Бр.23, Скопје; ГП 
1.25, КП 3796 КО Карпош, ДУП за Градска четврт З 03, опфат 
помеѓу бул.Партизански одреди, корито на река Вардар, 
бул.Македонија и ул.Московска, општина Карпош - Скопје 

 
 
Се одредува стручното Михајло Дранговски дипломиран инженер архитект со 
овластување А за изработка на проектна документација од фаза АРХИТЕКТУРА со 
бр.1.1131.  
Одреденото стручно лице ги исполнува условите во поглед на стручната 
подготвеност и пракса да може да изготвува ваков вид на техничка документација. 
 
 
 

Управител: 
Тодорка Дрангоска 
 
 
 
Скопје, ɸʧʨʠʣ, 2022 

 

 

 

 

 

 













ТЕХНИЧКИ ОПИС 

ИДЕЕН ПРОЕКТ  
за  

ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНА КУЌА А1.1 НА УЛ.ОСЛО БР.23, СКОПЈЕ 

ГП 1.25.2, КП 3796 КО Карпош од ДУП за Градска четврт З 03, опфат помеѓу бул.Партизански 
одреди, корито на река Вардар, бул.Македонија и ул.Московска, општина Карпош – Скопје 

 

ИНВЕСТИТОР: Лидија Петровска од Битола 

ОДГ. ПРОЕКТАНТ: Михајло Дранговски, дипл.инж.арх. бр. на овластување 1.1131 

ПРОЕКТАНТ: Маја Петковска, дипл.инж.арх. бр. на овластување: 1.1558 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 07-02/22 

ДАТУМ: Април 2022 

 

На барање на инвеститорот Лилјана Петровска од Битола, изработен е идеен проект за објект со 
намена намена Домување во станбена куќа (А1) на ул.Осло бр.23, Скопје, КП3796 КО Карпош, 
општина Карпош, Г.П.1.25.2 од ДУП за Градска четврт З 03, опфат помеѓу бул.Партизански одреди, 
корито на река Вардар, бул.Македонија и ул.Московска, општина Карпош - Скопје.  
 

Проектната документација за градежната парцела Г.П.1.25.2 е изработена согласно Општите и 
посебни услови за ДУП за Градска четврт З 03, опфат помеѓу бул.Партизански одреди, корито на 
река Вардар, бул.Македонија и ул.Московска, општина Карпош - Скопје, како и законската и 
подзаконската регулатива – Законот за градење („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 

42/14,115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 39/2016, 71/2016, 132/2016, 35/2018, 

64/2018, 168/18, 244/19, 18/20 и 279/20) и Правилникот за стандарди и нормативи за планирање на 
просторот („Службен весник на Република Македонија“ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13 и бр.95/13) и 
Прирачникот за содржината на проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка на 
проектот од страна на овластените лица и начинот на користење на електронските записи 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. бр.24/11, 68/13, 81/13, 219/15 и 52/16).  
 

Локациски предметната градежна парцела односно проектираниот објект од северна страна е 
ограничен со регулациона линија, од западна страна е калкански споен со соседен објект а од 
источна и јужната страна има соседни парцели во однос на кои има растојанија во површините за 
градење и може да се формира второстепена пластика.  
 

На предметната парцела има посточки објект (барака) кој е во лоша состојба и се предвидува 
негово целосно отстранување со цел реализација на овој идеен проект, за што ќе биде изработен и 
проект за рушење на објектот.  
 

Намената на проектираниот објект е Домување во станбена куќа (А1) и во објектот се решени 3 

станбени единици. Се предвидува објект со катност од приземје, два ката и поткровен простор 
(П+2+Пк) и висина на изграденост до венец од 10.20м. што е во согласност со урбанистичките 
параметри од Изводот од план. При обликувањето на објектот запазени се обликот и големината на 
градежната парцела и површината за градење согласно изводот од план. За потребите на 

паркирањето предвидено е повлекување во однос на градежната линија во приземното ниво на 
објектот.  



 

Согласно параметрите од изводот од план во вкупната изградена површина за градежната парцела 
не се пресметани површините од дозволената второстепена пластика (еркери, балкони, конзоли и 
сл.) и второстепената пластика може да зафаќа најмногу 70% должината на фасадата. Со 
проектирањето на објектот запазени се овие урбанистички параметри. Предвидена е второстепена 
пластика од северната страна кон регулационата линија односно кон улица Осло. Предвидена е 
второстепената пластика и од јужната и делумно од источната страна од површината на градежната 
линија и растојанието од најисфлените делови од еркерини испусти не надминува три метри кон 
соседните парцели. Вкупната должина на второстепенатата пластика зафаќа 68% од должината на 
фасадата.  
 

Паркирањето е решено во склоп на градежната парцела односно обезбедени се три паркинг места 
за три стана од предната страна на локацијата (по едно паркинг место за секој корисник).  
 

Предвидено е едноставно партерно уредување на градежната парцела кое ќе ја опфтати 
неизградената површина од истата и кое ќе се сведе на поплочување на предвидените површини и 
озеленување на локацијата. 
 

 

 

Изработил: 
 

Михајло Дранговски 
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